



## اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم

رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد که قدرت بازدارندگی فعال جمهوری اسلامی ایران به گونه ای است که اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم. محمدباقر قالیباف درباره میزان آمادگی دستگاه های اجرایی و نظامی کشور در برابر تحولات امنیتی منطقه گفت: رسالت همه ما در جمهوری اسلامی برقراری امنیت پایدار است. وی افزود: از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز توانسته ایم با همین قدرت، این وظیفه اولیه و مهم و اساسی را در تحت هر شرایطی...

## چشم انداز عدالت مالیاتی در دولت وفاق

گروه اقتصاد کلان: به تازگی وزیر اقتصاد از پیشنهاد ۲ برابر شدن معافیت مالیاتی حقوق و افزایش سقف معافیت به ۲۴ میلیون تومان در بودجه ۱۴۰۴ خبر داده است. عبدالناصر همتی در پیامی نوشت که در راستای تأکیدات رئیس جمهور مبنی بر حمایت از حقوق بگیران و ایجاد عدالت مالیاتی، وزارت امور اقتصادی و دارایی پیشنهاد ۲ برابر شدن سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران نسبت به سال جاری، یعنی تا ۴۴ میلیون تومان، را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ ارائه کرد. حالا سوال این است که آیا چنین پیشنهادی در لایحه بودجه جدید و بعد از اعمال نظر مجلس محقق خواهد شد یا خیر؟ از سوی دیگر این سوال مطرح است که دولت چهاردهم برای عملی کردن عدالت در سیاست های مالیاتی چه برنامه و چه ابزارهایی برای این کار در دست دارد؟ توجه به درآمدهای مالیاتی در سال های گذشته افزایش یافته است؛ موضوعی قابل پیش بینی پس از تشدید تحریم ها و...



## افزایش قیمت بنزین فقط با نظر سران قوا

گروه انرژی: در روزهایی که موضوع مواجهه دولت با تغییر قیمت حامل های انرژی بیشتر از هر زمان دیگری مطرح شده عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه مجلس هیچ برنامه ای برای افزایش قیمت بنزین و برق ندارد، گفت: این موضوع در اختیار دولت است؛ اما هرگونه تغییر و تحول نیازمند اجماع سران قواست و باید همه جوانب آن در نظر گرفته شود. مالک شریعتی همچنین از واردات روزانه ۳۰۰ میلیون مترمکعب گاز با اجرای قرارداد ایران و روسیه خبر داد...

## ۱۵ تا ۴۹ سالگی سن مناسب بارداری

گروه اجتماعی: معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه محدودیت سنی برای بارداری برداشته شده است و سنین ۱۵ تا ۴۹ سال برای بارداری مناسب اعلام می شود، خواستار توجه ویژه به تشریح تحصیل کرده متاهل جامعه در برنامه های...

### بیت الله ستاریان کارشناس اقتصاد مسکن در گفت و گو با تجارت مطرح کرد

## خطای سیاستی در تدوین قانون سقف اجاره بها

واحدهای مسکونی اجاره ای به اندازه مستاجران وجود دارد، بنابراین دلیلی ندارد که صاحبخانه ها قیمت اجاره را بیش از اندازه بالا بیاورند! این مها مفروضات اشتباهی هستند. موجران در این معادله معلول هستند نه علت. اینکه موجر این توانایی را دارد که اجاره بها را اعلام کند و مستاجر ناچار به پرداخت اجاره بها است، فقط یک معلول است. بنابراین پیش فرض تصویب این قانون اشتباه است. بحث این است که واحد مسکونی به تعداد لازم و مطابق تقاضا موجود نیست و در عرضه و تقاضای مسکن مشکل وجود دارد. اگر دولت دست به یک چنین اقدامی بزند و با بخشنامه موجران را ناچار به افزایش ۲۵ درصدی کند، خطای بزرگی کرده است. شاید در یک سال تبعات مخرب این قانون نمایان نشود اما در سالهای بعد مشکلات بسیاری شکل می گیرند. خطرانی که اجرای این قانون ممکن است داشته باشد، چیست؟ وقتی قیمت یک واحد مسکونی امسال ۱ میلیارد تومان است و سال آینده می شود ۳ میلیارد، صاحبخانه نمی تواند قیمت ملک اجاره ای خود را ۲۵ درصد افزایش دهد! این کالا (مسکن) با تمام متعلقاتش گران شده از جمله اجاره بها. دولت اما با دستور و بخشنامه و فرمان می خواهد این روند طبیعی را مختل کند. در بازار مکانیسمی برای تعیین اجاره بها وجود دارد. مثلاً گفته می شود یک هشتم قیمت ملک باید به عنوان رهن ملک تعیین شود. وقتی قیمت ملکی در طول ۱ سال ۲۰۰ درصد بالا می رود، طبیعی است که یک هشتم ۳ میلیارد تومان با یک هشتم ۱ میلیارد تومان فرق اساسی دارد. وقتی دولت روی اجرای این قانون پافشاری کند، توافقات نانوشته و غیر رسمی بین موجر و مستاجر رد و بدل می شود. در واقع شفافیت از میان می رود. خطر دوم این است که موجر خانه خود را دیگر اجاره ندهد. در این صورت مشکلات بیشتری در حوزه مسکن اجاره ای شکل می گیرد چرا که عرضه کاهش یافته و تقاضا همچنان افزایشی است.

هر چند قانون ساماندهی بازار ملک، زمین و اجاره بها توسط دولت ابلاغ شده، اما پایش خبرنگار تجارت از دفاتر مشاوره املاک و رصد وضعیت مستاجران در استان های تهران و البرز نشان می دهد که این قانون اساساً نتوانسته بهبودی در وضعیت آشفته مسکن اجاره ای در ایران ایجاد کند. بسیاری از موجران با این استدلال که قیمت ملک در حال بالا رفتن است، هر سال بر قیمت اجاره بها در یافتی می افزایند. بر اساس آمارهای مرکز پژوهشها، بین ۴۵ تا ۴۸ درصد هزینه های خانواده ها در پایتخت و کلانشهرها صرف اجاره بها می شود. رقمی که در شهرهای کوچک و روستاها بین ۲۰ تا ۲۵ درصد است. دولت برای مواجهه با این آشفته گی ها قانونی را تصویب کرده تا به رعم خود از استثمار شدید مستاجران جلوگیری کند. اما واقعیت آن است که بخشنامه های دستوری و فرمان هرگز نمی تواند در این بخش اثر گذار باشد. بیت الله ستاریان استاد دانشگاه تهران و تحلیلگر بازار مسکن در گفتگو با تجارت به خطرات اجرای یک چنین قوانینی در بازار مسکن و کلیت اقتصاد ایران اشاره می کند. او معتقد است فشار بیش از اندازه به موجران باعث می شود آنها از خیر فعالیت در این حوزه گذشته و دارایی خود را وارد بازارهای سوداگرانه یا خرید ملک در ترکیه، امارات، گرجستان و... کنند. ستاریان از دولت می خواهد برای کوتاه مدت با استفاده از رویکردهای تسهیلاتی از مستاجران حمایت کند و سپس پروژه ساخت مسکن توسط بخش خصوصی را استارت بزند. قانون ساماندهی بازار مسکن اجاره ای ابلاغ شد. مطابق این قانون حداکثر افزایش اجاره بها در شهرها و کلانشهرها ۲۵ درصد تعیین شده است. با این قانون آیا می توان گفت که مشکلات بازار مسکن اجاره ای حل شده یا مصائب مستاجران کاهش می یابد؟ فرضی که این قانون، مبتنی بر آن تصویب شده این است که صاحبخانه ها در ایران ثروتمند و پولدارند و هر اندازه که بخواهند می توانند اجاره بها را بالا ببرند؟ فرض بعدی هم آن است که

پایگاه خبری - تحلیلی نقش جهان نیوز

# نقش جهان

www.naghshejahannews.ir

آخرین اخبار و تحلیل های روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی نقش جهان بخوانید



روی خط خبر

پزشکیان در دیدار با اعضای جبهه پایداری تاکید کرد؛

## جامعه از بی عدالتی های اقتصادی و اجتماعی رنج می برد

شدم، در حالی که در تمام زندگی ام پس از پیروزی انقلاب، صرف کار و خدمت به نظام جمهوری اسلامی ایران بوده است. پزشکیان در بخش دیگری از سخنان خود ملاک و معیار به کارگیری مدیران در دولت چهاردهم را از رزشیایی بر اساس شاخص ها و شایستگی ها عنوان کرد و افزود: ما از ابتدا به هیچ کس وعده پست و مقام ندادیم و برای انتخاب مدیران شاخص تعیین کردیم و از حضور هر مدیری که واجد این شرایط باشد ولو اینکه بر علیه ما بوده باشد، استقبال می کنیم. رئیس جمهور همچنین غلبه بر چالش ها و مشکلات اجتماعی را نیازمند انشراح صدر و پرهیز از هر گونه برخورد های تند و نادرست عنوان کرد و گفت: برای حل چالش های اجتماعی نباید به گونه ای رفتار کنیم که مردم تصور کنند ما دشمن آنها هستیم، بلکه باید با انشراح صدر، رفتار عزتمندانه و با حفظ کرامت، آحاد جامعه آنها را در این مهم سهیم کنیم. پزشکیان در پایان تصریح کرد: ما صادقانه به دنبال خدمتگاری به مردم و حل مشکلات کشور هستیم و در این مسیر از همه جریان ها و دیدگاه های مختلف دعوت می کنیم به جای اختلاف و دعوا با یکدیگر به ما در این هدف مقدس کمک کنند.



عده ای از سر ناآگاهی خطایی مرتکب شدند، نباید بدون اغماض و مسامحه آنها را طرد یا از محیط کار یا دانشگاه اخراج کرد، بلکه باید آنها را روشن و آگاه کرد. پزشکیان در ادامه با بیان اینکه هیچ ظلمی بالاتر از آن نیست که یک حرف و رفتار غلط را به زور در جامعه اجرا کرد، افزود: ما معتقدیم اصول ارزش های انقلاب اسلامی قابل افتخار و قابل دفاع است و راهکار بسیاری از مشکلات کشور را در بردارد، اما برخی نگاه و رفتار غلط خود را به نظام و انقلاب نسبت می دهند و با زور و دعوای به دنبال اجرای آن در جامعه هستند. رئیس جمهور اظهار کرد: بنده در انتخابات مجلس با ادعای عدم التزام به نظام جمهوری اسلامی رد صلاحیت

بیشتر کنیم، رئیس جمهور نارضایتی های به حق مردم از مشکلات اقتصادی، تبعیض و بی عدالتی را ناشی از انباشت سوء عملکردها عنوان کرد و افزود: اینکه امروز جامعه ما از بی عدالتی در نظام سلامت، اقتصاد و آموزش رنج می برد به خاطر این است که برنامه های تدوین شده از سوی ما مسئولین عدالت محور نبوده و ما در تلاشیم در مسیر اصلاح این روند حرکت کنیم، گر چه این فرایند زمان بر و مستلزم بازنگری در روش ها و شیوه های مدیریتی است. رئیس جمهور اتخاذ رویکردهای تنگ نظرانه و رفتارهای سلبی را موجب سرخوردگی و دل مردگی جامعه به ویژه نسل جوان و هنرپه تراشی برای نظام دانست و گفت: ما معتقدیم اگر

گروه سیاسی؛ رئیس جمهور که میزبان جمعی از نمایندگان و اعضای جبهه پایداری بود، پس از شنیدن نظرات و دیدگاه های آنان درباره مسائل مختلف، ضمن تشریح ابعاد گفتمان وفاق ملی، به بیان چرایی برخی مشکلات مبتلابه کشور به ویژه در بخش اقتصاد، سیاست و فرهنگ و همچنین برنامه دولت برای حل این مشکلات پرداخت. به گزارش «تجارت»، مسعود پزشکیان در این دیدار گفتمان دولت چهاردهم در ایجاد وحدت و انسجام در کشور را به یک انتخاب بلکه یک ضرورت و نیاز مبرم برای حال و آینده کشور عنوان کرد و گفت: ما معتقدیم آنچه کشور را در برابر هر تهدید خارجی مصون و محفوظ خواهد کرد و قدرت ما را برای ایستادگی در مقابل دشمنان تقویت می کند، تحقق وحدت و انسجام در کشور است. رئیس جمهور در ادامه جذب حداکثری همه افراد جامعه با اسلایق مختلف را از جمله اصول اساسی انقلاب اسلامی بر شمرد و تصریح کرد: هدف و تلاش ما این است که با رفتار و عملکرد صحیح و اصولی ما مردم، آن بخش از جامعه که دچار دلخوری و گلابه مندی هایی شده اند نیز به سمت خود بیاوریم نه اینکه فاصله آنها را با نظام و حاکمیت روز به روز

### اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم

رئیس مجلس شورای اسلامی تاکید کرد که قدرت بازدارندگی فعال جمهوری اسلامی ایران به گونه ای است که اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم. محمدباقر قالیباف در باره میزان آمادگی دستگاه های اجرایی و نظامی کشور در برابر تحولات امنیتی منطقه گفت: رسالت همه مادر جمهوری اسلامی برقراری امنیت پایدار است. وی افزود: از ابتدای انقلاب اسلامی تا امروز توانسته ایم با همین قدرت، این وظیفه اولیه و مهم و اساسی را در تحت هر شرایطی داشته باشیم چه در زمان مقابله با گروه های ملحدی مثل منافقان و چه در جنگی با رژیم بعثی و صدام و چه با حادتهای دیگر. رئیس مجلس تاکید کرد: البته ما همیشه این را گفته ایم که هیچ وقت قصد کشور گشایی نداریم و دنبال این نیستیم که در جایی ناامنی ایجاد کنیم ولی قدرت بازدارندگی فعال ما به گونه ای است که حتما اجازه تجاوز به کشور را نمی دهیم. اگر هم کسی این جرات را پیدا کند، همه پاسخ ما به آن را در دو عملیات وعده صادق ۱ و ۲ دیدند.

### ناتوانی جامعه جهانی برای توقف جنگ شرم آور است

پاپ فرانسیس رهبر کاتولیک های جهان طی نامه ای سرگشاده خطاب به کاتولیک های منطقه، ضمن همدردی با مردم فلسطین در نوار غزه، ناتوانی جامعه جهانی برای توقف جنگ را شرم آور توصیف کرد. پاپ فرانسیس دیروز دوشنبه طی نامه ای سرگشاده از ناتوانی شرم آور جامعه بین الملل برای پایان دادن به جنگ در خاورمیانه انتقاد کرد. او در این نامه خطاب به کاتولیک های منطقه، گفت: «یک سال پیش، جرقه جنگ روشن شد ولی همچنان در یک مارپیچ خشونت، این جرقه در حال انفجار و گسترش است.» رهبر کاتولیک های جهان در این نامه نوشت: «به نظر می رسد که افراد کمی به آنچه بیشتر مورد نیاز و مطلوب بشر است یعنی گفت و گو و صلح اهمیت می دهند. خشونت هرگز صلح نمی آورد. تاریخ این را ثابت کرده ولی با این حال به نظر می رسد سال ها و سال ها درگیری چیزی به ما یاد نداده است.» فرانسیس در نامه خود مستقیما خطاب به مردم غزه نوشت: «من با شما مردم غزه هستم که مدت ها است در گیر و در تنگنا قرار گرفته اید. شما روزانه در افکار و دعا های من هستید.»

### هیچ تهدیدی موجب عقب نشینی ما نمی شود

معاون اول رئیس جمهور گفت: هیچ تهدیدی نمی تواند موجب عقب نشینی ما از برنامه و کارهایمان شود، ما راه خود را محکم ادامه خواهیم داد. محمدرضا عارف در گفت و گویی اظهار کرد: تهدیدها برای ما شوخی است. در ۴۰ سال گذشته نشان دادیم هیچ تهدیدی نمی تواند موجب عقب نشینی ما از برنامه و کارهایمان شود؛ ما راه خود را محکم ادامه خواهیم داد. وی درباره شهادت سیدحسن نصرالله بیان کرد: ما از این غم های سنگین فراوان داشته ایم، ولی تجربه نشان داده پشت هر غم بزرگ، پیروزی و انسجام بزرگ هم بدست آمده است. این شهادت هم انسجام و وحدت مجاهدین را بیشتر می کند. معاون اول رئیس جمهور افزود: معتقدم که خیلی محکمتر و بانگیزه تر این مسیر ادامه می یابد. بعد از شهادت شهید موسوی، سیدحسن نصرالله دبیر کل حزب الله شد که در ابتدا خیلی ها نگران بودند

### «تجارت» دستاوردها و تاثیرات عملیات طوفان الاقصی را با گذشت یک سال بررسی کرد

## پایان افسانه شکست ناپذیری تل آویو

بین نوار غزه و سرزمین های اشغالی، به شهرک های صهیونیست نشین یورش زمینی بردند. دستور عملیات را محمد ضیف از فرماندهان گردان قسام صادر کرد. در ساعات اولیه عملیات، گروهی از شهروندان و نظامیان صهیونیستی توسط حماس دستگیر و به عنوان اسیر به غزه منتقل شدند. با شروع موج حملات، وزیر جنگ رژیم صهیونیستی اعلام وضعیت فوق العاده کرد. تعداد نیروهای شرکت کننده در این عملیات از جانب نیروهای حماس، نزدیک به ۱۰۰۰ نفر و نقاط عملیاتی ورودی به خاک های اشغالی، ۱۵ نقطه معرفی شده است.

صهیونیستی در کشتار فلسطینیان و هتک حرمت مسجد الاقصی بود. این عملیات در منطقه مرزی میان غزه و سرزمین های اشغالی فلسطین و در ۱۵ مهر سال ۱۴۰۲ ش (۱۷ اکتبر سال ۲۰۲۳م) آغاز و تا چندین روز ادامه داشت. در ۱۵ مهر سال ۱۴۰۲ ش مصادف با ۱۷ اکتبر سال ۲۰۲۳م، نیروهای حماس مستقر در نوار غزه، با طراحی و اجرای عملیاتی غافلگیرانه، به سرزمین های در اشغال اسرائیل یورش بردند. در دقایق ابتدایی این عملیات، ۵ هزار راکت به سمت سرزمین های اشغالی شلیک شد پس از آن، نظامیان حماس با عبور از دیوار حائل

به گزارش «تجارت»، ۱۷ اکتبر لحظه تاریخی ای بود که می توان از آن به عنوان گرانگاه آغاز ناکامی رژیم اسرائیل یاد کرد. اهمیت رخداد های این لحظه تاریخی به اندازه ای است که «بنیامین نتانیاهو»، نخست وزیر رژیم اشغالگر با وجود گذشت یک سال از این حادثه، روز یکشنبه در جریان بازدید از نیروهای در مرز با لبنان، در اشاره به عملیات «طوفان الاقصی» اذعان کرد: یک سال پیش ضرر به محکمی به ما وارد شد. «عملیات «طوفان الاقصی» عملیات نظامی نیروهای حماس علیه اسرائیل و در واکنش به جنایات رژیم

گروه سیاسی؛ دیروز دوشنبه هفتم اکتبر (۱۶ مهر) همزمان با موعد یک سالگی حمله تاریخی حماس به سرزمین های اشغالی بود که تحت عنوان «طوفان الاقصی» از آن یاد می شود. حمله ای که افسانه بازدارندگی و شکست ناپذیری رژیم صهیونیستی را برای همیشه در گورستان تاریخ دفن کرد. طی یک سال گذشته تحولات میدانی و فیزیکی رژیم اسرائیل در ظاهر امر از پیروزی آن ها حکایت دارد اما واقعیت امر این است که ۱۷ اکتبر لحظه ای تاریخی است که طی آن اضمحلال، سقوط و فروپاشی درونی صهیونیست ها را رقم زده است.

## هشدار واشنگتن به زیاده روی نتانیاهو

انجام شد، نوشت: مقامات آمریکایی می گویند دولت بایدن مخالف پاسخ دادن رژیم صهیونیستی به حمله ایران در هفته گذشته نیست، اما می خواهد حساب شده باشد و اعتماد آن به مقامات این رژیم در باره اقدامات نظامی آن بسیار پایین است. آکسیوس نوشت: دو مقام آمریکایی در تماس تلفنی روز جمعه، سالیوان مشاور امنیت ملی کاخ سفید به وزیر امور استراتژیک اسرائیل، ران درمر، گفته است که ایالات متحده انتظار دارد وضوح و شفافیت از اسرائیل درباره برنامه هایش برای تلافی علیه ایران داشته باشد؛ زیرا این اقدامات بر نیروها و منافع آمریکا در منطقه تأثیر خواهد گذاشت.

دانشتن حق پاسخ باها با اسرائیل درباره چگونگی واکنش نشان دادن گفت و گو داشته است. تاخیر رژیم اسرائیل نیز در نشان دادن پاسخ به عملیات صادق ۲ به نوعی تایید کننده مذاکرات فشرده آمریکا و احتمال اعمال فشار بایدن برای مهار زیاده روی نتانیاهو است. گزارش رسانه های آمریکایی از افزایش نگرانی شدید واشنگتن از تحولات رژیم اسرائیل حکایت دارد. پایگاه خبری آمریکایی آکسیوس در گزارشی با اشاره به رایزنی های اخیر دولت بایدن و رژیم صهیونیستی درباره چگونگی پاسخ به عملیات «وعده صادق ۲» که اول اکتبر از سوی ایران علیه رژیم صهیونیستی

گروه سیاسی؛ در شرایطی که نتانیاهو و کابینه جنگ طلب رژیم اسرائیل از قطعی بودن پاسخ به حمله موشکی ایران (عملیات وعده صادق ۲) سخن به میان می آورند، شواهد از فشار شدید دولت بایدن برای مهار سگ هار خود در منطقه خاورمیانه حکایت دارد. به گزارش «تجارت»، رسانه های آمریکایی به نقل از منابع آگاه در دولت آمریکا گزارش داده اند کاخ سفید به شدت نگران پیامدهای اقدام اسرائیل علیه ایران در منطقه و حتی برای نظامیان آمریکایی حاضر در خاورمیانه است. «متیو میلر»، سخنگوی وزارت امور خارجه آمریکا دیروز سه شنبه (۱۷ مهر) تاکید کرد: دولت آمریکا با محفوظ



روی خط خبر

## منابع مالی خوبی

## برای سرمایه گذاری نداریم

رئیس سازمان ملی بهره‌وری ایران گفت: در شرایط کنونی کشور، منابع مالی خوبی برای سرمایه گذاری نداریم و بودجه موجود صرف مسائل جاری می‌شود. به گزارش ایرنا، سازمان ملی بهره‌وری ایران، «میرسامان پیشوایی» در آیین اختتامیه هفتمین دوره جایزه ملی تعالی نگهداشت و مدیریت دارایی‌های فیزیکی ایران که در مرکز همایش‌های بین‌المللی پژوهشگاه صنعت نفت برگزار شد اظهار کرد: جایزه نگهداشت و مدیریت دارایی‌ها جزو ۶ جایزه‌ای است که از طرف سازمان بهره‌وری به عنوان نهاد اعتبار بخشی، مجوز برگزاری را دریافت کرده است. وی ادامه داد: در نظام اعتبار بخشی سازمان، هدف از استانداردسازی جوایز این است که آن جایزه‌ای برای یک نهاد جریان‌ساز برای کمک به گفتمان سازی و الگومایی در آن حوزه و در نهایت ارتقای بهره‌وری باشد. لذا کیفیت برگزاری این جوایز برای ما بسیار اهمیت دارد. پیشوایی بیان داشت: جایزه «نت» به دلیل تمرکز بر موضوع بهره‌وری سرمایه اهمیت بالایی دارد؛ در شرایط کنونی کشور، منابع مالی خوبی برای سرمایه گذاری نداریم و بودجه موجود صرف مسائل جاری می‌شود.

## پرداخت ۱۶۷ همت

## به کشاورزان برای گندم

رئیس سازمان برنامه و بودجه در پاسخ به سوالات رئیس مجلس شورای اسلامی، ضمن ارائه توضیحاتی درباره روند اعتبارات مربوط به اشتغال گفت که برای اجرای وظایف قانونی احتیاج به ۲۰۰ همت پول است که برای برداشت آن از بودجه باید مجلس شورای اسلامی کمک کند تا اصلاحاتی در قالب لایحه دوفوریتی انجام شده یا این که در جلسه سران قوا مجوزی برای جابجایی ردیف‌های بودجه داده شود. به گزارش ایسنا، در جلسه علنی مجلس و در ادامه بررسی گزارش مشترک کمیسیون‌های اقتصادی و ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی در مورد بررسی عملکرد تبصره‌های موسوم به تولید و اشتغال (تبصره ۱۸) در قوانین بودجه ۱۴۰۰ الی ۱۴۰۲ و تبصره (۲) قانون بودجه ۱۴۰۳ کل کشور جهت تشریح وضعیت موجود، محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی از حمید پورمحمدی رئیس سازمان برنامه و بودجه خواست که درباره ۳۱ همت اعتبار مربوط به اشتغال رسوب شده در بانک‌ها توضیح دهد که قرار است چه اتفاقی برای آن بیفتد؟

## اظهارات مهم وزیر ارتباطات

## در باره فیلترینگ

وزیر ارتباطات درباره علت کندی این روزهای اینترنت در کشور، با بیان اینکه از نگاه ماه‌نیز کیفیت شبکه مطلوب نیست و حتماً به دنبال ارتقای آن هستیم، تأکید کرد: شرایط موجود این روزها باعث افزایش حجم محتواهای تولید و بروز اختلالات شبکه اینترنت در سراسر دنیا شده است. ستار هاشمی با اشاره به ابتکارات دولت چهاردهم برای حل مشکل فیلترینگ گفت: گزارش‌هایی در حوزه‌های مختلف متناسب با شرایط و کیفیت ارتباطات فراهم کرده ایم و دستگاه‌های ذیربط نیز مأموریت‌هایی از سوی مرکز ملی فضای مجازی در این باره دارند که قرار است در نهایت طراحی‌های لازم انجام شده و طی جلسه‌ای به جمع بندی برسیم.

## «تجارت» آثار سیاست‌های غیر کارشناسی پولی - مالی را بررسی کرد

## مصائب نرخ بهره حقیقی منفی



اقتصاد ایران حاکم شود و زمینه فعالیت‌های غیرمولد را در اقتصاد ایران ایجاد کند. تعیین دستوری نرخ سود بانکی یکی از آفت‌های بازار پول کشور شناخته می‌شود و همواره از سوی اقتصاددانان مورد نقد قرار می‌گیرد. تعیین نرخ سود، کمتر از نرخ سود بازار باعث شکل‌گیری صف عظیم متقاضیان برای دریافت اعتبار و همچنین تحمیل فشار شدید به بانک‌ها برای ارائه تسهیلات می‌شود. در سال‌های اخیر، در کنار این بازار رسمی، بازارهای موازی دیگری نیز به وجود آمده‌اند که می‌توان نرخ سود ارائه شده در این بازارها را نرخ نزدیک به نرخ بهره معیار محسوب کرد. بررسی وضعیت تامین مالی شرکت‌های تولیدی نشان می‌دهد که این شرکت‌ها در شرایطی که توانایی دریافت تسهیلات مالی را از بانک‌ها نداشته باشند به تامین مالی با نرخ‌های بسیار بالاتر از نرخ بهره بانک‌ها تن می‌دهند. شرکت‌های تامین سرمایه عموماً با نرخ‌هایی حدوداً ۴۰ یا ۵۰ درصد

برسد، اما در واقعیت می‌تواند نشانه‌ای از وجود ریسک‌های بسیار بالا باشد. زمانی که نرخ سود تامین مالی به سطوح غیرمعمولی می‌رسد، این بدان معناست که ریسک‌هایی که سرمایه‌گذار با آنها مواجه است نیز به همان اندازه افزایش یافته است. به عبارت دیگر، این نرخ‌های سود بالا ممکن است پوششی برای خطرات احتمالی مانند نکول در بازپرداخت وام‌ها یا عدم توانایی پروژه‌ها در تولید بازده مورد انتظار باشد. علاوه بر این، یکی از دلایل دیگر افزایش نرخ سود در این شرکت‌ها، کاهش اعتماد عمومی به سیستم‌های مالی رسمی است. در سال‌های اخیر، به دلیل مشکلات مختلف در نظام بانکی کشور، بسیاری از مردم و سرمایه‌گذاران ترجیح می‌دهند تا از سیستم‌های مالی غیررسمی استفاده کنند. این تغییر در رفتار سرمایه‌گذاران، فشار بیشتری را بر شرکت‌های تامین مالی وارد کرده و آنها را به افزایش نرخ سود وادار کرده است. از سوی دیگر یکی از مهم‌ترین عواملی که موجب افزایش نرخ سود در بازار مالی می‌شود، ریسک‌های اقتصادی است. در واقع، نرخ سودی که سرمایه‌گذاران انتظار دارند، بازتابی از ریسک‌هایی است که در اقتصاد وجود دارد. زمانی که اقتصاد با نااطمینانی‌های زیاد مواجه است، سرمایه‌گذاران برای جبران این ریسک‌ها خواستار نرخ‌های سود بالاتری هستند. این پدیده در بازار مالی ایران به وضوح قابل مشاهده است.

## ایجاد سامانه یکپارچه، مغایرت بین دستگاه‌ها برای پرداخت تسهیلات رافع کرد

البته در سال ۱۴۰۳ مشکل اساسی این است که بودجه دجاری کسری است و قرار بود این کسری از طریق بودجه هدفمندی یارانه‌ها رفع شود، اما خود هدفمندی کسری سنگین در ۶ ماه اول داشت و بخشی از بودجه عمومی را مجبور شدیم در موضوع هدفمندی یارانه‌ها هزینه کنیم. وزیر امور اقتصاد و دارایی توضیح داد: به عبارتی باید بودجه عمومی را تامین کنیم و استفاده از منابع صندوق توسعه ملی برای تامین کسری محقق نشد و امیدواریم تا پایان سال بخشی از بودجه برای اجرای این تبصره تامین شود. همتی خاطر نشان کرد: با تلاشی که دولت انجام داده است بودجه سال آینده کشور به صورت یکپارچه خواهد بود و هر بودجه و هزینه‌ای در جای خود مشخص است و قابل جابجایی کردن نخواهد بود و امیدواریم پرداختی امسال را که سه برابر ۱۷ همت (حدود ۵۴ همت) است، از طریق ترکیب منابع بانک‌ها کارهای مهمی برای اشتغال زایی و رشد تولید انجام دهیم. همتی با اشاره به موضوع رسوب منابعی که در این نشست صحبت شد، گفت: در واقع این موضوع به تخصیص‌هایی مربوط است که سازمان برنامه در سال ۱۴۰۰ و ۱۴۰۱ انجام داده است و حدود ۳۱ هزار میلیارد تومان است. این تخصیص‌ها در جریان است و ما این منابع را به پروژه‌هایی دادیم که در حال کار هستند و هنوز تمام نشده است.

است که در سال ۱۴۰۰ به میزان ۱۸.۹ هزار میلیارد تومان مبلغی است که در بودجه پیش‌بینی کردند و به صندوق ثروت و رازب شده است و از آن طریق باید به کمک بانک‌ها این موضوع را پیش ببریم. وی یادآور شد: در سال ۱۴۰۱ به میزان ۱۴.۸ همت نقد برای موضوع اشتغال و رشد تولید در نظر گرفته شده بود و میزان ۱۷.۶ همت هم متأسفانه به صورت اوراق انجام شد. البته وقتی اوراق به بانک داده می‌شود باید بانک‌ها آن اوراق را در بازار به فروش برسانند ولی این اوراق با توجه به تاریخ سررسید آنها تا ۵۵ درصد ارزش خود را حفظ کرد و حدود ۴۵ درصد، ارزش آن از دست می‌رود. همتی تأکید کرد: آنچه که در سال ۱۴۰۱ برای رشد تولید و اشتغال در نظر گرفته شد، ۱۵.۳ همت است و در سال ۱۴۰۲ میزان ۲ همت نقدی برای این موضوع در نظر گرفته شده بود و باقی آن یعنی ۲۴ همت اوراق بود که پس از تنزیل در سال ۱۴۰۲ به میزان ۱۷ همت رسید. البته در ۶ ماه ابتدای امسال که درگیر ایجاد سامانه بودیم، امکان پرداخت تسهیلات برای اشتغال و رشد تولید نبود اما از شهریور ماه به صورت جدی پیگیری شدیم و همه قراردادهای عملییت بسته شد و به بانک‌ها و دستگاه‌های اجرایی ابلاغ شده و آنها آمادگی لازم برای پرداخت را دارند. وی یکی از دلایلی که تدوین سامانه را موضوع کنترل سقف پرداخت‌ها عنوان کرد و گفت:

گروه اقتصاد کلان: وزیر امور اقتصادی و دارایی، ایجاد سامانه یکپارچه را سبب رفع مغایرت بین دستگاه‌ها و بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات عنوان کرد و گفت: بودجه سال آینده کشور به صورت یکپارچه خواهد بود تا از طریق ترکیب منابع با بانک‌ها کارهای مهمی برای اشتغال زایی و رشد تولید انجام دهیم. به گزارش ایرنا، در جلسه علنی روز سه‌شنبه ۱۷ مهرماه - مجلس شورای اسلامی، بررسی گزارش مشترک کمیسیون‌های اقتصادی و ویژه حمایت از تولید و نظارت بر اجرای سیاست‌های کلی اصل (۴۴) قانون اساسی در مورد عملکرد تبصره‌های موسوم به تولید و اشتغال (تبصره ۱۸) در قوانین بودجه ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ و تبصره (۲) قانون بودجه ۱۴۰۳ کل کشور جهت تشریح وضعیت موجود در دستور کار قرار گرفت. عبدالناصر همتی وزیر امور اقتصادی و دارایی، در قرائت گزارش خود در این باره گفت: از زمان حضور در وزارت اقتصاد تمام تلاشم رفع برخی از ایرادات این تبصره بود و خوشبختانه از ابتدای مهرماه تسهیلات این موضوع آغاز شده است. اما مشکلی که در این چند ماه بوده، تامین سامانه یکپارچه در دستور کار بود که نهایی شد و با وجود این سامانه مغایرتی بین بانک‌ها و استان‌های کشور و دستگاه‌ها وجود ندارد. وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید کرد: یکی از مشکلات به منابعی که تخصیص پیدا می‌کند مربوط

فرزند بیشتر نشانه طبقه اجتماعی پایین تر نیست؛

# ۱۵ تا ۴۹ سالگی سن مناسب بارداری

فرزندآوری، حفظ سلامت جنین، آموزش مادران و کارانه بهورزان را از جمله اقدامات مهم و اثر گذاری بر شمرده که از سوی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی صورت گرفته است. محبی تبار تاکید کرد: بهورزان در صفا اول ارتباط با خانواده ها و زوج های جوان برای فرزندآوری قرار دارند بنابراین تخصیص کارانه به آنها اقدام مثبتی بود که باید ادامه یابد. دبیر ستاد ملی جمعیت، استانداردهای غربالگری را نیز از دیگر دستاوردهای وزارت بهداشت بر شمرده و خاطر نشان کرد: زوجین جوان نابارور باید تحت پوشش کامل بیمه سلامت قرار بگیرند چرا که بیمه های پایه، خدمات مطلوبی برای سطح ۲ و ۳ ناباروری ارائه نمی دهد. وی ادامه داد: خوابگاه دانشجویی متاهلین مقوله مهم و موثری است که نظارت و تکمیل و ساخت آن ضروری است. محبی تبار تکمیل و نهایی شدن سامانه جامع ثبت اطلاعات کلیه مراجعین باروری و بارداری، طبق ماده ۵۴ ضروری عنوان کرد. رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده و عضو کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی نیز وزارت بهداشت را وزارت خانه برتر در موضوع جوانی جمعیت عنوان کرد و گفت: نمایندگان مجلس از عملکرد وزارت بهداشت در موضوع جوانی جمعیت خرسند و رضای هستند. فاطمه محمدبیگی با قدر دانی از وزیر بهداشت که از روزهای مسئولیت خود پهای کار جوانی جمعیت ثابت قدم ایستاده است، افزود: اهتمام وزیر بهداشت در تداوم سیاست های جمعیتی ابلاغی مقام معظم رهبری و همچنین سیاست های کلی نظام، موجب خرسندی نمایندگان مجلس قرار گرفته است.



نسبت به ۳۰ سال قبل روند افزایشی چشمگیری داشته است. امید به زندگی از ۵۵ سال به ۸۰ سال رسیده و اجرای این برنامه ها نیازمند تخصیص اعتبار است. رئیس بیابان این که در ادبیات برنامه های حوزه بهداشت اصطلاح «مادران باردار پرخطر» حذف و تبدیل به «مادران نیازمند مراقبت های ویژه» شده است، گفت: اکنون محدودیت سنی برداشته شده و سنین ۱۵ تا ۴۹ سال برای بارداری مناسب اعلام می شود. همچنین تعداد مراقبت ها برای مادران باردار در سیستم شبکه بهداشتی کشور از چهار به دوازده برنامه ارتقا یافته است. دبیر ستاد ملی جمعیت نیز با بیان اینکه استان یزد بهترین عملکرد را در نرخ باروری داشته است، بر ادامه پرداخت کارانه به بهورزان به عنوان نخستین خط ارتباط با خانوار و زوجین تاکید کرد. شکیبیا محبی تبار با بیان اینکه وزارت بهداشت جزو فعال ترین وزارتخانه های است که تکالیف قانونی خود را در بحث جوانی جمعیت و حمایت از خانواده انجام داده است، اظهار داشت: ریل گذاری اولیه و تخصیص اعتبارات به خوبی صورت گرفته است. وی مشاوره

ارائه ایده های نو بر مبنای فرهنگ های بومی و منطقه ای در کشور باشد. البته این ایده ها لزوماً اعطای تسهیلات مالی نیست. همچنین الگوسازی برای جامعه و جوانان با کمک گرفتن از چهره های شاخص علمی، فرهنگی و هنری نیز موثر است. رئیس بیابان این که در دنیا روی این مساله که افراد از داشتن فرزند زیاد خجالت زده نباشند، کار شده است، افزود: کسی که چهار فرزند دارد باید بتواند در جامعه سرش را بالا بگیرد و به آن افتخار کند. نیاید این دیدگاه وجود داشته باشد که خانواده هایی که فرزند زیادی دارند از طبقات پایین جامعه هستند. باید روی مناطقی مانند شمال تهران که سن ازدواج بالاست و تعداد فرزندان زوج ها کم است، سرمایه گذاری کنیم تا این روند تغییر یابد. وی یادآور شد: وزارت بهداشت متولی سلامت کل جمعیت کشور است. بنابراین باید به برنامه های نظیر کاهش مرگ و میر مادران باردار و نوزادان هنگام زایمان و تولد نیز برای کمک به جلوگیری از کاهش جمعیت، بهاداده شود. وی اضافه کرد: آمارهایی مانند کاهش مرگ مادران و نوزادان یاسن امید به زندگی در کشور

گروه اجتماعی: معاون بهداشت وزارت بهداشت با بیان اینکه محدودیت سنی برای بارداری برداشته شده است و سنین ۱۵ تا ۴۹ سال برای بارداری مناسب اعلام می شود، خواستار توجه ویژه به قشر تحصیل کرده متاهل جامعه در برنامه های جوانی جمعیت در جهت الگوسازی شد. به گزارش «عصر ایران»، علیرضا رئیس در جلسه ستاد مرکزی هماهنگی جوانی جمعیت وزارت بهداشت، گفت: جوانی جمعیت یک مساله ملی و بسیار جدی است و علاوه بر مردم، نیاز به اقبال سازی تمام مسئولان دارد زیرا جوانی جمعیت فقط مساله دولت نیست و به کل کشور و تمام دستگاهها مربوط می شود. وی با بیان این که تصویب بودجه برای پیشبرد این برنامه ملی یک ضرورت اجتناب ناپذیر است و باید با کمک مجلس که تاکنون در زمینه برنامه های جوانی جمعیت خوب پیش آمده، اعتبارات لازم برای اجرای این برنامه لحاظ شود، اظهار کرد: از جمله مباحث مهم در این زمینه ساخت مسکن و خوابگاه های متاهلی برای دانشجویان شاغل به تحصیل است که باید حتماً در برنامه ریزی ها مدنظر قرار گیرد. رئیس افزود: سن ازدواج در افراد تحصیل کرده افزایش قابل ملاحظه ای یافته و تعداد فرزندان در افراد متاهل تحصیل کرده هم کاهش داشته است. بنابراین باید با سرمایه گذاری روی این افراد برای سایر افراد جامعه در بحث جوان سازی جمعیت، الگوسازی کنیم. وی با اشاره به این که ارائه تسهیلات و مشوق ها به افراد متاهل تحصیل کرده برای فرزندآوری در آینده جمعیتی کشور تاثیر قابل ملاحظه ای دارد، خاطر نشان کرد: یکی دیگر از برنامه ها باید

## طعنه چمران به خبر ورود اتوبوس های چینی

رئیس شورای اسلامی شهر تهران با طعنه زدن به خبر ورود اتوبوس های چینی از سوی برخی مدیران شهری پایتخت گفت: اگر اتوبوس ها رسیده بود من امروز به شما شیرینی می دادم. مهدی چمران در جمع خبرنگاران افزود: برخی بر این باور بودند آن دسته از اعضای شورای شهر که کارمند شهرداری بوده اند، ممکن است با حضور در شورا تعارض منافع به وجود بیاورند. به گفته وی، البته ما از حضور این افراد در شورا استقبال می کنیم زیرا آنها فضای شهری و شهرداری را به خوبی می شناسند. لذا بحث قطع ارتباط استخدامی آنها صحیح نداد. وی با اشاره به گرآمدن شهرداری روز کودک، اظهار کرد: امروز بحث تقدیر از کودکان نخبه را در دستور داریم و در صحن شورا از آنها تجلیل خواهیم کرد. چمران ادامه داد: طرح یک فوریتی کیوسک های شهر تهران که نباید تعداد آنها اضافه شود هم امروز در صحن بررسی و در خصوص آن رای گیری می شود چون به دلیل جمعیت زیاد پایتخت و در نتیجه ترافیک ایجاد شده، امکان افزایش این کیوسک ها وجود ندارد. رئیس شورای شهر تهران با اشاره به طرح شهر دوستدار کودک اظهار کرد: این طرح قرار بود در بوستان ها و مکان هایی که محل بازی بچه ها است انجام آمان را با امکانات بیشتر تجهیز کنند و وسایل سرگرمی آنها به شکل ویژه تری فراهم شود.

## بسیاری از پرونده ها دیگر به دادسرا نمی روند

رئیس مرکز حل اختلاف قوه قضاییه گفت: با راه اندازی دادگاه صلح، بسیاری از پرونده هایی که قبلاً به دادسرا ارجاع می شد، دیگر نیازی به دادسرا ندارند. حجت الاسلام و المسلمین هادی صادقی در پاسخ به این سوال که آیا دادگاه صلح می تواند موجب کاهش پرونده های قضایی شود؟ گفت: پاسخ به این سوال مثبت است و دادگاه های صلح باعث کاهش پرونده های قضایی می شوند. بسیاری از پرونده های صلح اگر به رای ختم شود، رای قطعی است و دیگر تجدیدنظر خواهی ندارد و از این جهت موجب کاهش ورودی پرونده ها به دادگاه های تجدیدنظر می شود. وی افزود: همچنین بسیاری از پرونده هایی که قبلاً به دادسرا ارجاع می شد، دیگر نیازی به دادسرا ندارند. یعنی کاهش یک مرحله از رسیدگی های قضایی است که تحقیقات در خود همان دادگاه انجام و رای هم همانجا صادر و باعث کاهش پرونده ها می شود. صادقی تاکید کرد: مراحل رسیدگی به پرونده ها متشکل از دادسرا، مرحله بدوی و مرحله تجدیدنظر است.

## خدمات پلیس هوشمند می شود

فرمانده کل انتظامی کشور بر هوشمندسازی خدمات پلیس تاکید و از مردم هم درخواست کرد: به جای مراجعه حضوری به پلیس های مختلف، از برنامه های اینترنتی پلیس مانند «پلیس من» استفاده کنند. سردار احمد رضا رادان در آیین رونمایی از فناوری های جدید پلیس گفت: از همه روسای پلیس که به سمت پلیس هوشمند حرکت می کنند تشکر میکنم. امروز روز خوبی برای ماست چون به مجموعه دستاوردهای ما، ۱۳ طرح دیگر اضافه شد. وی افزود: بر اساس سند راهبردی فراجا در ابعاد سه گانه، هوشمندسازی باید رعایت شود. باید به این مسئله توجه کرد که سامانه ها، فرآیندها و نیروی انسانی همگی باید با هم توسعه و پیشرفت پیدا کنند.

۲۵ درصد جرائم کشور در تهران رخ می دهد؛

## تهرانی ها هر ۲ ثانیه یک بار به ۱۱۰ زنگ می زنند

سابقه کفیری داشتند شناسنامه دار شده و تحت کنترل هستند و همانطور که سارقان با پایند الکترونیکی تحت کنترل هستند، این افراد هم به شکل دیگری کنترل می شوند. فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفت: بخشی از گروه سنی ۱۸ تا ۲۵ سال به دلیل عدم اشتغال و تحصیل نکردن از گروه های پرخطر در پایتخت به شمار می روند، این گروه خطرات خود را دارند و از این رو جامعه و خانواده باید به آنها توجه ویژه کنند که به سمت تحصیل و اشتغال بروند تا سرگرمی داشته باشند زیرا ممکن است به صورت گروهی یا فردی نزاع و درگیری داشته و حتی جذب باند های سرعت و شرارت شوند. وی درباره برخی اولویت های پلیس پایتخت نیز افزود: بحث ترافیک و حمل و نقل به عنوان یک اولویت برای پلیس است زیرا ۲۰ میلیون سفر در روز، چهار میلیون و ۷۰۰ هزار خودرو و چهار میلیون و ۴۰۰ هزار موتورسیکلت در تهران تردد دارند. به واسطه این آمارها ما نگران جان راکبان و مردم هم هستیم. سردار با تاکید بر اینکه اولویت های بعدی پلیس موضوع شرارت، سرعت و مواد مخدر است،

۲۰ درصد کل جرایم سرعت در تهران است. سردار محمدیان افزود: به طور میانگین موضوعات انتظامی ۲۵ تا ۲۵ درصد در تهران رخ می دهد و با توجه به اینکه در پایتخت جمعیت شناور داریم روزانه پنج میلیون نفر جمعیت شناور دارد. به عنوان نمونه در محدوده بازار حدود سه میلیون نفر در شب عید ورودی و خروجی دارد و این نشان می دهد که این استان پذیرای افراد متعدد است. فرمانده انتظامی تهران بزرگ گفت: بر اساس اطلاعات ورودی سامانه ۱۱۰، اولین آمارها در تهران مربوط به نزاع، درگیری و اختلافات است و باید گفت تا حدودی نا آرام هستیم. باید در حوزه مبلمان شهری و رنگ آمیزی در شهر کار شود تا آرامش در جامعه ایجاد شود. اگر چه در گذشته بر سر جای پارک خودرو نزاع و درگیری منجر به قتل رخ می داد؛ اما امروز این چنین نیست. موضوع دوم سرعت در حوزه جرائم است و مسئله مواد مخدر هم در رده چهارم و پنجم قرار داد. وی تصریح کرد: برای موضوع نزاع و درگیری اگر تقسیم بندی شود یک بخش آن موضوع ارادل و اوباش است. در همین راستا افرادی که تکرار جرم و

گروه اجتماعی: فرمانده انتظامی تهران بزرگ با بیان اینکه در پایتخت هر ۲ ثانیه یکبار زنگ تلفن ۱۱۰ به صدا در می آید، گفت: روزانه ۱۷ هزار مأموریت حضور پلیس در تهران داریم و حدود ۱۹ هزار نفر در روز به مقرهای پلیس مراجعه می کنند. به گزارش «عصر ایران»، سردار عباسعلی محمدیان با بیان اینکه روزانه ۳۰۰۰ پرونده قضایی در تهران تشکیل می شود، اظهار کرد: روزانه همچنین ۲۰۰۰ تصادف خسارتی و تعداد محدودی جرحی داریم و به ندرت هم موارد فوتی در پایتخت رخ می دهد. وی ادامه داد: این اعداد و ارقام و حجم عملیات پلیس با ۸۰ کلانتری است که اکنون ایجاد ۴۰ کلانتری دیگر تصویب شده و قرار است هفت کلانتری در این هفته افتتاح شود و ۱۷ کلانتری نیز در حال ساخت است و این کلانتری ها به امنیت بیشتر شهروندان کمک می کند. عباسعلی با بیان اینکه حدود ۲۵ تا ۲۵ درصد جرائم کشور در تهران رخ می دهد، اضافه کرد: بین ۲۰ تا ۲۷ موضوعات کشور در تهران رخ می دهد، بر اساس آمارهای موجود ۱۹ درصد جرایم سایبری، ۲۷ درصد تماس های ورودی ۱۱۰ و



روی خط خبر

## امکان جایگزینی

## نفت ایران آسان نیست

یک کارشناس حوزه انرژی گفت: هر گونه تنش در خاورمیانه واردکنندگان نفت را با چالش‌های بزرگی مواجه خواهد کرد. دو اقتصاد جهانی دچار اختلال و بحران خواهند شد. نتیجه اینکه بیش از همگان این کشورها می‌توانند با توجه به مصرف کنندگان نفت هستند که سعی دارند از گسترش جنگ جلوگیری کنند. به گزارش گروه مسکن و انرژی از ایلنا میرقاسم مومنی درباره تاثیر تنش‌های اخیر در منطقه و تاثیر آن بر بازار نفت و اقتصاد کشورها می‌گوید: «واردکننده اظهار داشت: هر چند کشور ما روسیه به دلیل شرایط تحریمی که در آن واقعیت نفت را به صورت مخفیانه و با تخفیف به بازارهای جهانی عرضه می‌کنیم و این رویه بعضاً به نفع کشورهای مصرف‌کننده و واردکننده نفت است اما در عین حال محدود شدن عرضه از سوی هر کدام از این صادرکنندگان؛ خریداران را دچار چالش خواهد کرد. ضمن اینکه این چالش با بروز هر گونه درگیری در منطقه حتی بیش از فروشندگان نفت؛ برای مصرف‌کنندگان تشدید شده و آنها را تحت تاثیر قرار خواهد داد.»

## اعلام آمادگی ۵ شرکت

## برای تولید بنزین از متانول

سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی گفت: در حال حاضر ۵ شرکت برای ایجاد ۵ واحد ۲۰۰ هزار تنی اعلام آمادگی کرده‌اند اما تا ۱۰ واحد هم می‌توانیم و این ظرفیت را داریم که مجوز دهیم. حسن عباسزاده، سرپرست شرکت ملی صنایع پتروشیمی ایران در حاشیه دومین همایش مدیریت ایمنی فرآیند صنعت نفت در جمع خبرنگاران گفت: یکی از راهکارهایی برای جبران ناترازی سوخت در کشور تبدیل طرح‌های متانول به بنزین یا MTG است که این یکی از روش‌های افزایش ظرفیت تولید بنزین در کشور است. وی افزود: این روش در کشورهای دیگر هم سابقه داشته، کارهای خیلی خوبی در این زمینه انجام شده، تیمی به یکی از کشورهای صاحب این فناوری فرستاده شد، با صاحبان فناوری مذاکره شد و قرار شد این فناوری را در اختیار ما قرار دهند. عباسزاده با بیان اینکه ۵ شرکت متانولی برای تولید بنزین در سامانه مجوزها ثبت‌نام کردند، گفت: قرار شده به این موضوع در قالب آئین‌نامه‌ای که هیئت دولت در خردادماه امسال ابلاغ کرد، به تولیدکنندگان بنزین از متانول، تخفیفی ۱۶ تا ۱۷ درصدی در خوراک اعطا شود تا بازدهی بهتری داشته باشند.

## مدیریت ناترازی انرژی را

## پیگیری می‌کنیم

وزیر نفت با بیان اینکه حضور در منطقه عسلیویه به منظور بررسی وضع شرایط تولید گاز کشور انجام شد، گفت: مدیریت در ناترازی انرژی را در بخش‌های تولید حامل‌های انرژی و بهینه‌سازی مصرف پیگیری می‌کنیم. به گزارش گروه مسکن و انرژی از وزارت نفت، محسن پاک‌نژاد در حاشیه بازدید از اسکوی A فاز ۱۸ و اسکوی فاز پنجم میدان مشترک پارس جنوبی ضمن بررسی وضع تولید این میدان گفت: تولید ثروت کشور و تأمین امنیت انرژی بخش خانگی، تجاری و صنایع کشور به دست کارکنان صنعت نفت رقم می‌خورد، از این رو در این سفر از زحمات کارکنان صنعت نفت قدر دانی می‌کنم. پاک‌نژاد درباره رفع ناترازی در بحث انرژی نیز بیان کرد: مدیریت در ناترازی انرژی را در بخش‌های تولید حامل‌های انرژی و بهینه‌سازی مصرف پیگیری می‌کنیم.

## عضو کمیسیون انرژی مجلس اعلام کرد

## افزایش قیمت بنزین فقط با نظر سران قوا



است. وی ادامه داد: این سازمان نیازی به بودجه و کارکنان برای تشکیل شدن ندارد، چرا که قرار است از محل ادغام سازمان بهینه‌سازی مصرف سوخت، ستاد مدیریت حمل و نقل، سوخت و بخش بهره‌وری سازمان انرژی‌های تجدیدپذیر و بهره‌وری برق (ساتبا) شکل گیرد. عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: مقرر شده که یک درصد از منابع حاصل از صادرات نفت و گاز کشور و ۱۰ درصد از منابع حاصل از فروش ال‌پی‌جی، اتان و گوگرد در حساب این سازمان واریز شود. شریعتی خاطر نشان کرد: همچنین هر گونه جرایم دریافتی در حوزه «میتربینگ» نیز به این حساب واریز خواهد شد و برای سال ۱۴۰۳ بیش از ۳۰ هزار میلیارد تومان منابع مالی در اختیار این سازمان قرار خواهد گرفت. سیستم میتربینگ بطور خاص در صنعت نفت، گاز و پتروشیمی به سیستم‌های اندازه‌گیری حجم یا جرم سیالات (گاز، مایع و یا حالت دو فازی) گفته می‌شود. وی گفت: پیشنهاد شده که حساب بهینه‌سازی به صندوق بهینه‌سازی تبدیل شود تا با وجود هیات

امنا، امکان دست‌اندازی به منابع این صندوق کاهش یابد. عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی، ۶۰ درصد مخاطب افزایش بهره‌وری را حاکمیت و دستگاه‌های اجرایی دانست و ادامه داد: اینکه خودروی پر مصرف در اختیار مردم قرار می‌گیرد، مشکل پر مصرفی بنزین توسط مردم نیست، یا اینکه تجهیزات الکترونیکی پر مصرف در بازار عرضه می‌شود. شریعتی خاطر نشان کرد: باید روش‌ها و ساختارها را اصلاح کرد و نباید مردم را مقصر افزایش مصرف دانست. او همچنین خبر داد: سومین کنفرانس بین‌المللی بهینه‌سازی مصرف و بهره‌وری انرژی ایران در روزهای ۲۳ و ۲۴ مهرماه در تهران برگزار می‌شود و وزیر نفت و نیرو و معاون اول رئیس‌جمهور سخنرانان این کنفرانس مهم خواهند بود. عضو کمیسیون انرژی مجلس افزود: این کنفرانس دوروز خواهد بود و پنل‌های تخصصی خواهد داشت و در هر پنل با حضور مهمانان داخلی و خارجی و مسئولان مربوط، مسائل مربوط به انرژی، ناترازی و مواردی در این بخش مورد بحث و بررسی قرار

گروه انرژی: در روزهایی که موضوع مواجهه دولت با تغییر قیمت حامل‌های انرژی بیشتر از هر زمان دیگری مطرح شده عضو کمیسیون انرژی مجلس با بیان اینکه مجلس هیچ برنامه‌ای برای افزایش قیمت بنزین و برق ندارد، گفت: این موضوع در اختیار دولت است؛ اما هر گونه تغییر و تحول نیازمند اجماع سران قواست و باید همه جوانب آن در نظر گرفته شود. مالک شریعتی همچنین از واردات روزانه ۳۰ میلیون مترمکعب گاز با اجرای قرارداد ایران و روسیه خبر داد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از ایران، «عضو کمیسیون انرژی مجلس» دیروز در جمع خبرنگاران افزود: در زمینه اصلاح قیمت فرآورده‌های نفتی و حامل‌های انرژی، مجوزهای لازم در قالب قانون هدفمندی یارانه‌ها و برنامه هفتم توسعه به دولت داده شده است، اما برای اعمال و اجرای هر تصمیمی، نیاز به اجماع‌سازی نظرات بین دولت و مجلس وجود دارد. وی ادامه داد: بحث ناترازی انرژی و ضرورت بهینه‌سازی مصرف انرژی مورد توجه دولت و مجلس قرار دارد و در برنامه هفتم توسعه تأکید شده که دولت موظف است سه ماه بعد از ابلاغ این برنامه، اساسنامه «سازمان بهینه‌سازی و مدیریت راهبردی انرژی» را به تصویب هیات وزیران برساند. قانون برنامه هفتم توسعه در روز دوم مردادماه ۱۴۰۳ ابلاغ شد و زمان اندکی تا مهلت قانونی تصویب اساسنامه این سازمان باقی مانده است. امید است دولت تا پایان ماه اساسنامه این سازمان را مصوب کند، البته در مجلس اساسنامه این سازمان تهیه و به دولت ارسال شده

## تعارف‌های آب برای مشترکان بد مصرف ۵۵ درصد افزایش یافت

## افزایش چراغ خاموش تعرفه‌های آب

راهی از این طرح باید به موضوع مدیریت مصرف حساس باشند. با توجه به شرایط اقلیمی ایران و وضعیت بحرانی آب در کشور لازم است تا همه مشترکان نسبت به مصرف این مایه حیات حساس بوده و مشترکان پر مصرف نیز تجدیدنظر جدی نسبت به روند مصرف خود داشته باشند. سخنگوی صنعت آب هم دیروز در نشست خبری درباره تغییر تعرفه آب گفت: هر ساله این تغییر انجام می‌شود، اما امسال با هدف اصلاح رفتار مصرفی تعرفه‌ها به شدت افزایش یافته است، باین حال تعرفه کم مصرف‌ها تغییری ندارد. انتشار خبر افزایش ۵۵ درصدی تعرفه‌های آب برای برخی مشترکان در شرایطی اعلام شد که سخنگوی صنعت آب می‌گوید: هر گونه تعرفه‌گذاری برای قیمت‌آب در چارچوب برنامه هفتم هنوز به نتیجه نهایی نرسیده

را به دنبال خواهد داشت که مشمول مشترکانی می‌شود که حاضر به رعایت مدیریت مصرف نیستند. الگوی مصرف آب در جهان بین ۱۳۰ تا ۱۵۰ لیتر در شبانه روز برای هر فرد است که این میزان در کشور ۲۴۰ تا ۲۵۰ لیتر است. برپایه آمارهای شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور، در شرایطی که ۴۸ درصد خانوار بد مصرف ۷۰ درصد آب شرب کشور را به صورت بی‌رویه مصرف می‌کنند، افزایش پلکانی نرخ آب‌ها فقط برای مصارف بالاتر از الگوی مصرف اعمال شده است تا از این طریق بتوان به تغییر در رفتار مصرف این دسته از مشترکان امیدوار بود. این طرح تنها برای مشترکانی که بیش از ۲ برابر الگو مصرف داشته باشند اعمال خواهد شد. باید توجه داشت که الگو مصرف به تناسب شرایط اقلیمی متفاوت است و مشترکان برای

گروه انرژی- امیر مهدی نعمتی: بر اساس اعلام وزارت نیرو، تعرفه آب برای مشترکان بد مصرف در پله‌های آخر تا ۵۵ درصد افزایش یافته است. این در حالی است که سخنگوی صنعت آب اعلام کرد که افزایش آب‌های مصرفی خانوارها مطابق برنامه هفتم هنوز به نتیجه نهایی نرسیده است. در واقع دولت هم نرخ تعرفه‌های آب را برای برخی خانوارها افزایش داده و هم هر نوع افزایش تعرفه‌ای را تکذیب کرده است. وزارت نیرو دیروز دیروز اعلام کرد با هدف تشویق مشترکان بد مصرف به رعایت مدیریت مصرف، تعرفه آب‌ها را پلکانی تعریف کرده است. بر این اساس، مشترکان بد مصرف به هر میزان که رعایت الگوی مصرف نداشته باشند مشمول یکی از پله‌های تعرفه‌ای خواهند شد. این تعرفه در آخرین پله ۵۵ درصد افزایش

است! در واقع مسئولان وزارت نیرو هم نرخ آب‌های مصرفی برخی خانوارها را افزایش داده‌اند و هم اعلام کرده‌اند تصمیمی برای افزایش تعرفه‌ها اتخاذ نشده است. این روند اطلاع‌رسانی باعث شد تا برخی کارشناسان از افزایش تعرفه‌های آب به صورت چراغ خاموش بگویند. عیسی بزرگ‌زاده سخنگوی صنعت آب با اشاره اینکه بخش‌های شایسته توجه شناسایی شده و در چهارچوب دستور العمل‌های پدافند غیر عامل و مستندات از پیش تعیین شده رفتار می‌شود، گفت: وزارت نیرو به ویژه در بخش‌های خدمات‌رسان خود، لزوم حفظ آمادگی کامل را به همکاران اعلام کرده و درخواست کرده تا آمادگی‌های لازم را ایجاد کنند و دستور العمل‌های پدافند غیر عامل را در این بخش به صورت کامل به کار گیرند.



روی خط خبر

«تجارت» پیشنهاد جدید وزیر اقتصاد را بررسی کرد

# چشم انداز عدالت مالیاتی در دولت وفاق

بر اجرایی شدن مواد ۱۶۹ قانون مالیات های مستقیم تاکید دارد. عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی و دارایی مدتی پیش با تاکید بر برداشتن فشار از مشاغل خرد و حقوق بگیران گفته بود مشکل ما کسانی نیستند که حقوق می گیرند، حقوق آنان هنگفت نیست؛ بنابراین نباید از آنان مالیات گرفت؛ انرژی را باید صرف کسانی کرد که در سطح کلان هستند تا جبران دریافت مالیات شود. همتی عنوان کرده بود باید اعتماد را به مردم بازگردانیم و عنوان کنیم که ما نمی خواهیم مالیات خلاف واقع بگیریم بلکه بر اساس داده محوری مالیات عادلانه دریافت خواهیم کرد. همتی همچنین اضافه کرده است که باید با مالیات ستانی عادلانه شاهد ایجاد زمینه برای اصلاح مسیر اقتصاد باشیم که سازمان نظام مالیاتی در این زمینه تلاش هایی انجام داده است. اما فارغ از اینکه دیدگاه دولت چهاردهم نسبت به درآمدهای مالیاتی چگونه است، باید گفت که دولت باید روند افزایش وابستگی بودجه به درآمدهای مالیاتی را افزایش دهد زیرا شوک تحریم ها و تنش های بین المللی، کاهش درآمدهای نفتی، کسری بودجه، استقراض از بانک مرکزی و چاپ پول و در نهایت افزایش بیشتر نرخ تورم را به دنبال دارد، بنابراین می توان با اطمینان گفت که دولت چهاردهم هم به دنبال افزایش درآمدهای مالیاتی است.



هم بر این گروه بیشتر تحمیل می شود. باید پذیرفت وقتی درآمدهای مالیاتی در اقتصاد اثر گذاری خود را بر جای خواهند گذاشت که در بهبود توزیع درآمد و کاهش نابرابری آن و از همه مهم تر رشد رفاه موثر باشند، موضوعی که وزیر اقتصاد نیز به آن اشاره کرده و گفته است که مهم تر از کسب درآمد، عدالت مالیاتی و ایجاد زمینه برای اصلاح اقتصاد کشور است. به گفته همتی، در حال حاضر با وجود تلاش های بسیاری که دولت ها انجام داده اند، نظام مالیاتی کشور از نبود یک سیستم اجرایی توسعه یافته و کارآمد رنج می برد و این امر باعث رشد فرار مالیاتی شده است. به نظر می رسد که در این دولت مثل دولت گذشته، محور درآمدزایی برای تامین منابع پایدار، مالیات باشد. بنابراین تحقق عدالت مالیاتی شاه کلید این موضوع است. جایی که وزیر اقتصاد

می شود، وابسته بوده است. اما پس از تشدید تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی، در دولت سیزدهم توجه ویژه ای به درآمدهای مالیاتی شد. اگرچه تلاش دولت قبل برای کاهش وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی موضوع مهمی بود اما شیوه اخذ درآمدهای مالیاتی همچنان با ایرادات فراوانی در کشور روبه رو است. برای مثال توجه ویژه دولت به درآمدهای مالیاتی در سال های گذشته منجر به شرایطی شده که مالیات کارمندان قبل از دریافت حقوق شان کسر می شود ولی برخی از کسب و کارها نظیر پزشکان و طلا فروشان به انحاء مختلف از پرداخت مالیات شانه خالی می کنند به عبارت دیگر، همان طور که فشار تورم بر دهک های پایین جامعه بیش از دهک های بالا تحمیل می شود، فشار سیاست جدید دولت مبنی بر افزایش درآمدهای مالیاتی

گروه اقتصاد کلان: به تازگی وزیر اقتصاد از پیشنهاد ۲ برابر شدن معافیت مالیاتی حقوق و افزایش سقف معافیت به ۲۴ میلیون تومان در بودجه ۱۴۰۴ خبر داده است. عبدالناصر همتی در پیامی نوشت که در راستای تأکیدات رئیس جمهور مبنی بر حمایت از حقوق بگیران و ایجاد عدالت مالیاتی، وزارت امور اقتصادی و دارایی پیشنهاد ۲ برابر شدن سقف معافیت مالیاتی حقوق بگیران نسبت به سال جاری، یعنی تا ۲۴ میلیون تومان، را در لایحه بودجه سال ۱۴۰۴ ارائه کرد. حالا سوال این است که آیا چنین پیشنهادی در لایحه بودجه جدید و بعد از اعمال نظر مجلس محقق خواهد شد یا خیر؟ از سوی دیگر این سوال مطرح است که دولت چهاردهم برای عملی کردن عدالت در سیاست های مالیاتی چه برنامه و چه ابزارهایی برای این کار در دست دارد؟ توجه به درآمدهای مالیاتی در سال های گذشته افزایش یافته است؛ موضوعی قابل پیش بینی پس از تشدید تحریم ها و کاهش درآمدهای نفتی. به دلیل وجود منابع نفتی بودجه ایران همواره بیش از درآمدهای پایدار که مهم ترین آن درآمدهای مالیاتی است، به درآمدهای نفتی که به علت شوک قیمتی و همچنین در خصوص کسری مثل ایران به دلیل شوک ناشی از تحریم ها تحت عنوان درآمدهای ناپایدار شناخته

## اصلاح نظام مالیاتی

### یک وظیفه حاکمیتی است

رئیس کل سازمان امور مالیاتی با بیان اینکه اصلاح نظام مالیاتی یک وظیفه حاکمیتی است، گفت: بردار اهداف سه بازیگر اصلی نظام مالیاتی، مشاوران رسمی و مودیان برای مالیات ستانی عادلانه باید هم راستا باشد. به گزارش خبرگزاری تسنیم، سید محمد هادی سبحانیان رئیس کل سازمان امور مالیاتی با تاکید بر شتاب پر سرعت نظام مالیاتی در جهت تحول و مالیات ستانی هوشمند و عادلانه، گفت: اصلاح نظام مالیاتی یک وظیفه حاکمیتی است و همه بازیگران از جمله مشاوران رسمی مالیاتی باید در این امر کمک کنند. سبحانیان اظهار داشت: بردار اهداف سه بازیگر اصلی نظام مالیاتی، مشاوران رسمی و مودیان مالیاتی برای مالیات ستانی عادلانه باید هم راستا باشد تا یک بازی برد برد بین این بازیگران برقرار شود. معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی یکی از شقوق مهم جهاد تبیین را گفتن سازی فرهنگ پرداخت مالیات در جامعه دانست و گفت: اینکه نفت سر مایه اساسی کشور و باید برای نسل های آینده کشور سرمایه گذاری شود به عنوان یکی از وظایف اصلی اعضای جامعه مشاوران رسمی مالیاتی است.

### کارت ملی هوشمند کار آیی ندارد

وزیر اسبق ارتباطات گفت: کارت ملی کاغذی در راستای توسعه الکترونیک به کارت ملی هوشمند تبدیل شد اما کار آیی چندانی ندارد و تغییری در فرآیندها ایجاد نکرده است. به گزارش ایسنا، محمد جواد آذری جهرمی در مراسم رونمایی از «گزارش فرآیند ایران ۱۴۰۲» اظهار کرد: بدون رشد اقتصادی، پیشرفت حاصل نمی شود و یکی از راهکارهای رشد اقتصادی توسعه بهروری است. وی افزود: در انتخابات اخیر یکی از کاندیداهای ریاست جمهوری درباره بهروری صحبت کرد که برای اولین بار در تمام انتخابات ها به این موضوع توجه شد. معمولاً زمانی که بهروری توجه می کنیم که جیب مان خالی باشد و به قول معروف دیگر بچه حاجی نیستیم. این شرایط ایجاب می کند که ساختارهای کشور را اصلاح کنیم.

### شاخص بهروری به

#### ۳۰۲ درصد رسیده است

رئیس سازمان ملی بهروری با بیان این که دولت مکلف است بهروری را سالانه ۱۰ درصد بهبود دهد گفت: سال ۱۴۰۲ در شاخص بهروری عوامل تولید از رشد منفی ۰.۸ به مثبت ۳۰۲ درصد رسیدیم. البته یکی از مشکلات ما امتناع دستگاه ها در ارائه داده هایی است که در موارد بسیاری شکل محرمانه ندارد. به گزارش ایسنا، میر سامان پیشوایی در مراسم رونمایی از «گزارش فرآیند ایران ۱۴۰۲» اظهار کرد: سال دومی است که با کمک یک شرکت دانش بنیان گزارش فرآیند ایران ۱۴۰۲ را انجام می دهیم. سال ۱۴۰۰ که بنده به سازمان ملی بهروری آمدم یکی از راهبردها بحث مردم سپاری و نخیه سپاری فعالیت های سازمانی بود. امروز در این زمینه یک شبکه متخصص از همه استان ها داریم. وی افزود: گام دوم برنامه های توانمندسازی برای شبکه بود. در قدم سوم اطلاعات فراهم کردیم. بعضاً افراد برای دادن اطلاعات امتناع می کنند؛ در حالی که بسیاری از این اطلاعات محرمانه نیست. کاری که ما کردیم این بود که طی سه سال گذشته اطلاعات سامانه صبار ادر استای شفاف سازی در اختیار همه افراد قرار دادیم.

«تجارت» ورود نسل جدید انقلاب دیجیتال به ایران را آسیب شناسی کرد

## ابزارهای هوشمندسازی کسب و کارها

زیست و کشاورزی گرفته تا بخش مالی و سلامت، انرژی، تولید و خدمات، به کار گرفته شوند. در صنعت چهارم همه سیستم ها و ابزارها به هم متصل می شوند و در نتیجه کارخانه های هوشمند ایجاد می شوند که در آن ها سیستم های تولید، اجزا و افراد از طریق یک شبکه تعامل دارند. وقتی این توانمندی ها با هم ترکیب شوند، صنعت چهارم پتانسیل ارائه برخی بهبودهای شگفت انگیز در محیط های تولیدی را به دست می آورد. به طور مثال اینترنت اشیا تر کبیی از هوش مصنوعی، اینترنت، رباتیک و همزاد دیجیتال است. امنیت محیط، پیش بینی نقص دستگاه و تشخیص کنترل کیفیت محصولات پایش امنیت و سلامت کارمندان، تصمیم گیری مبتنی بر داده، پایش شرایط محیطی، پایش و مدیریت مصرف انرژی و ردگیری دارایی ها، محصولات و وسایل نقلیه، برخی از ارزش های افزوده صنعت ۴ است. رایانش ابری سرویس ذخیره سازی آنالین است که به محیط جدیدی برای ذخیره سازی داده های کلان و برنامه ها در یک سرور مجازی اشاره دارد.

است. اما بسیاری از کارآفرینان و دولت ها تنها بر رشد کوتاه مدت تمرکز می کنند. آنها یک بهانه دارند: اندازه گیری رشد آسان است؛ اما دوام و تاب آوری این طور نیست. اما در ایران، اکوسیستم دیجیتال و اقتصاد دانش بنیان با وجود رشدی که طی یک دهه تجربه کرده است، اما با چالش هایی در خصوص تداوم این رشد و افزایش اثرگذاری آن در اقتصاد کشور مواجه بوده است. به گواه شواهد بین المللی، اقتصاد دیجیتال ظرفیت هایی دارد که می تواند به عنوان یک اهرم قدرتمند، فرصت های از دست رفته گذشته را برای کشورهای در حال توسعه جبران کند. اهمیت ظرفیت توسعه فرامرزی اکوسیستم دانش بنیان ایران نیز به خوبی مورد توجه قرار گرفته است. فناوری های محرک صنعت چهارم نظیر چاپگرهای سه بعدی، رباتیک، رایانش ابری، اینترنت اشیا، امنیت سایبری، واقعیت افزوده، همزاد دیجیتال، یادگیری ماشین، هوش مصنوعی و تحلیل کلان داده ها ابزارهایی هستند که می توانند سیستم های فیزیکی-سایبری را ایجاد کنند و در طیف وسیعی از صنایع، از محیط

سازمان های عمومی مورد بحث قرار می گیرد. به طور خاص، تأثیرات صنعت چهارم در اقتصادهای جهانی و ملی، صنایع فردی، اشتغال و بازار سرمایه توجه بیشتر و بیشتر اقتصاددانان را به خود جلب کرده است. با این حال صنعت چهارم تنها با یک فناوری مشخص نمی شود و ادغام یکپارچه سیستم ها ابزارها و نوآوری های مختلف می تواند در این زمینه به صنایع و تولید کنندگان کمک کند. طی دو دهه گذشته اقتصاد دیجیتال با بهره گیری از قدرت فناوری های نوظهور تحول آفرین (Disruptive)، پلتفرم ها را از حاشیه به جریان اصلی اقتصاد، توسعه و حتی توانمندسازی اجتماعی تبدیل کرده است. بازارهای پویا، چاپک و ساختار شکن دیجیتال، رمزهای سنتی سازمانی را محو و مفاهیم کلاسیک اقتصادی همچون رشد، سودآوری و توان عملیاتی را به عرصه تازه های وارد کرده اند. پیتر تیل، کارآفرین و سرمایه گذار آلمانی - آمریکایی بر این باور است: «برای اینکه یک شرکت در عصر دیجیتال ارزشمند باشد، رشد و مقیاس پذیری شرط لازم اما دوام آوردن شرط کافی و اصل تر

گروه اقتصاد کلان: جایگاه ایران در انقلاب صنعتی جدید کجاست؟ در شرایط حاضر فاصله صنایع ایران از دیجیتالی سازی کسب و کارها در دنیا چقدر است؟ موانع توسعه هوش مصنوعی در بخش اقتصاد و صنعت در ایران چیست؟ به گزارش «تجارت»، با افزایش نقش داده ها و اطلاعات، استفاده از ابزارها و ماشین آلات قابل برنامه ریزی و توسعه کارخانه های هوشمند، زمینه را برای ایجاد صنعت چهارم فراهم آورد. از آنجایی که جهان با حجم عظیمی از داده ها روبه رو شد، فناوری هوش مصنوعی شکل گرفت که قلب انقلاب صنعتی چهارم به شمار می رود. انقلاب صنعتی چهارم هم اکنون بر اساس پیشرفت های عملگر دسیستم های تولیدی و خدماتی با پیوندن رایانه و شبکه بهبود می یابد. تولید و نگهداری داده درون این سیستم ها امکان پذیر می شود و این سیستم های با سایر سیستم های دیگر در ارتباط هستند. مسائل مربوط به صنعت چهارم به طور مداوم در بین محققان، کارآفرینان، نمایندگان سازمان های دولتی و

«تجارت» در گفتگو با کارشناسان وضعیت حمل و نقل هوایی کشور در دولت چهاردهم را بررسی می کند

## مسیریابی نوسازی ناوگان هوایی



وضعیت ناوگان حمل و نقل ایران چه شرايطی دارد و چگونه می توان آنرا ارتقا داد؟ این پرسشی است که در هر دوره با حضور دولت های جدید در فضای اقتصادی کشور مطرح می شود، پاسخی هایی به آن داده می شود و ارزیابی هایی صورت می گیرد اما نهایتاً بهبود جدی و عمیقی در وضعیت ناوگان حمل و نقل ایران پدیدار نمی شود. بسیاری از کارشناسان صنعت حمل و نقل هوایی در گفتگو با خبرنگار تجارت به این واقعیت اشاره می کنند که قبلاً گفتنی ها را گفته اند اما تغییری ایجاد نشده است. از دهه ۷۰ خورشیدی (دهه ۹۰ میلادی) بود که موضوع عمر بالای ناوگان حمل و نقل هوایی ایران به عنوان یک معضل اقتصادی در فضای عموم جامعه ایرانی مطرح شد. پس از دوران جنگ ۸ ساله، تقاضا برای سفرهای هوایی در ایران افزایش پیدا کرد اما تحریم های اعمال شده علیه صنعت هوایی ایران از سوی آمریکا، امکان خرید هواپیماهای نو و جدید را از ایران سلب کرد. این روند در تمام دهه های بعدی ادامه یافت تا اینکه ایران پس از امضا برجام در سال ۲۰۱۵، قرارداد خرید بیش از ۲۰۰ فروند هواپیما را با ایرباس، بوئینگ و سایر برندهای اروپایی منعقد کرد. روندی که پس از خروج ترامپ از برجام متوقف شد و دوباره زنجیره تحریم ها علیه ایران شکل گرفت. در حال حاضر متوسط عمر حمل و نقل هوایی ایران بیش از ۲۶ سال است که عدد بسیار بالایی محسوب می شود. این عدد برای قطر ۵ سال و برای عربستان ۶ سال است. میانگین تعداد

مسافر جابجا شده به ازای هر فروند گاه در ایران در حالی فقط ۳۰۰ هزار نفر است که این عدد برای هر فروند گاه امارات ۱۰ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر، آلمان ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار نفر و ترکیه ۱ میلیون و ۱۰۰ هزار مسافر به ازای هر فروند گاه است. مسئولان صنعت هوایی کشور و در صدر آنها محمد محمدی بخش - رئیس سابق سازمان هواپیمایی - بارها عنوان کردند که با توجه به جمعیت کشور، ایران به ۵۵۰ فروند هواپیما نیاز دارد، اما کمتر از ۲۰۰ فروند هواپیمای فعال و سرخط وجود دارد. در دولت سیزدهم برای مقابله با کمبود هواپیما و عمر بالای ناوگان حمل و نقل ایران، سیاست خرید هواپیماهای دسته دوم و از رده خارج از سایر کشورها دنبال شد. ایده ای که هرچند ممکن است برای سفرهای داخلی کشور ظرفیت هایی را ایجاد کند اما مشکلات ایران در عرصه بین المللی را مستدام باقی گذاشت. مهرداد بذریاس در فروردین ۱۴۰۳ در باره رویکرد خرید هواپیماهای خارجی دسته دوم اظهار داشت: «توسعه ناوگان

از روش های مختلف در حال پیگیری است. در دولت سیزدهم تقریباً هر ماه تعدادی هواپیما خریداری می شود، که تا پایان دولت تعداد قابل توجهی هواپیما به ناوگان حمل و نقل هوایی کشور اضافه خواهد شد.» امیرپویان رفیعی شاد رئیس هیات مدیره انجمن صنفی دفاتر سفر هوایی و گردشگری استان تهران در گفتگو با تجارت در باره وضعیت ناوگان حمل و نقل هوایی ایران می گوید: «متأسفانه در هر دولت و در دوره مدیریتی هر مسئولی ما در باره مشکلات صنعت حمل و نقل هوایی کشور صحبت می کنیم و بعد از مدتی موضوع از یاد می رود تا دولتی تازه و مسئولی جدید. امروز حمل و نقل هوایی، انقلابی در صنعت حمل و نقل جهانی ایجاد کرده است. با توجه به رشد و توسعه کشورها، رشد جمعیت و افزایش نیروی انسانی و رفت آمدهای صنعتی، کاری و تفریحی، سفرهای هوایی به عنوان سریع ترین، ایمن ترین و به صرفه ترین نوع حمل و نقل معرفی شده اند.» رفیعی ادامه می دهد: «سن ناوگان هوایی ایران در حال

حاضر بیش از ۲۵ سال است. این رقم در استانداردهای جهانی بسیار بالاست. امروز بسیاری از کشورهای استاندارددهی خود را به گونه ای تنظیم کرده اند که هواپیماهایی با یک چنین میانگین عمری اجازه ورود ندارند. بخشی از موضوع، ورود ناوگان جدید است که دولت چهاردهم باید زمینه آن را فراهم سازد. به دلیل تحریم ها ایران نتوانسته به هواپیماهای نو و جدید دسترسی داشته باشد. البته ایران در زمینه نیروی انسانی و متخصص هم کمبودهایی دارد اما در حال حاضر مهمترین مشکل ایران عمر بالای ناوگان ایران و ورود هواپیماهای نو به ایران است.» این تحلیلگر حمل و نقل هوایی در ادامه با اشاره به تغییر استانداردهای جهانی و ممانعت از حضور هواپیماهای کارکرده با عمر بالا می گوید: «در صنعت حمل و نقل معاهدات و پیمان هایی وجود دارد که میان کشورها منعقد می شود. ایران برخی بازارهای خود را از دست می دهد، چون استانداردهای لازم را ندارد. کشوری مانند عربستان، قطر و... استانداردهایی را تعریف کرده اند و در صورت عدم تحقق این ضرورت ها ورود ایرلاین ها را محدود می کند. در ناک و تاسف آور است که جلو هواپیماهای ایرانی به عربستان به دلیل عمر بالای آنها گرفته شود. مهمتر از این بحث اما ایمنی و امنیت مسافران ایرانی است که باید مد نظر قرار گیرد. یک عقب ماندگی در نوسازی صنعت هواپیمایی ایران وجود دارد که این عقب ماندگی ها باید در دولت جدید جبران شود.»

### تدوین ۱۴ مگا پروژه

#### برای گذر از اوج بار سال آینده

وزیر نیرو با بیان اینکه تامین برق پایدار اوج بار سال آینده به تعمیرات نیروگاهی به موقع در فصل سرد سال وابسته است، از برنامه ریزی ۱۴ مگا پروژه به منظور آمادگی حداکثری برای عبور موفق از اوج بار سال ۱۴۰۴ خبر داد. به گزارش گروه مسکن و انرژی از وزارت نیرو، «عباس علی آبادی» دیروز در جلسه امور برق و انرژی وزارت نیرو افزود: حفظ ذخایر آبی برای استفاده حداکثری از ظرفیت نیروگاه های برقابی، توسعه ظرفیت نیروگاه های تجدیدپذیر، انجام به موقع تعمیرات نیروگاهی، رفع محدودیت های شبکه برق و نیز توجه به ویژه به موضوع آگاهی بخشی و اطلاع رسانی، از جمله اقدام هایی است که می تواند به عبور موفق از اوج بار سال آینده کمک شایانی کند. علی آبادی ادامه داد: بخش خانگی در واقع در حال استفاده غیر مستقیم از حق و سهم سایر مشترکان است و ما باید با ترسیم سازوکارهای جدید تعامل و گفت و گو با مردم، ضمن افزایش آگاهی آنان در این زمینه، نسبت به افزایش مشارکت آنها در حوزه مدیریت و بهینه سازی مصرف برق اقدام کنیم.

### افزایش ۲۰۵ برابری

#### تجارت ایران با اوراسیا

رئیس سازمان توسعه تجارت ضمن تاکید بر رفع موانع صادراتی و تسهیل امور و همچنین تمرکز بر توسعه تجارت کشور، از تجار خواست تا خود را برای رقابت های جدید آماده کنند و در جهت پیشبرد بهتر اهداف، بازرگانان و تجار به سازمان توسعه تجارت که خانه تجار در بدنه دولت است، مشورت دهند. محمد علی دهقان دهنوی تاکید کرد: تولیدکنندگان و تجار بایستی به این باور برسند که قدم به قدم به سمت تجارت آزاد حرکت می کنیم؛ در همین راستا توسعه تجارت با اعضای اتحادیه اوراسیا رقم خورده است. از حدود چهار سال پیش که وارد تجارت آزاد با اوراسیا شده ایم، تجارت ما با اوراسیا ۲۰۵ برابر شده، این موضوع به دلیل کاهش تعرفه ها بود. نکته جالب اینجاست که افزایش تجارت، تنها به کالاهای محدود نشد که تعرفه های آن ها کاهش یافته بود. این مقام مسئول تصریح کرد: ما به دنبال تجارت آزاد هستیم. اوراسیا اولین تجربه تجارت آزاد ایران است که طی آن ۸۷ درصد تعرفه ها کنار گذاشته می شود.

### از برنامه ملی اکتشاف ذخایر معدنی

#### کشور رونمایی می شود

معاون وزیر صمت و رئیس سازمان زمین شناسی و اکتشافات معدنی کشور اعلام کرد که برنامه ملی اکتشاف ذخایر معدنی کشور تا پایان مهرماه رونمایی و وارد مرحله اجرایی می شود. علیرضا شهیدی با بیان این مطلب گفت: شناسایی دارایی های معدنی کشور در راستای مسائل کلان حکمرانی اکتشاف ذخایر معدنی، مهمترین هدف اجرای این برنامه ملی به شمار می رود. وی در ادامه افزود: حل مسائل دسترسی به زمین برای انجام فعالیت های معدنی بخش خصوصی و غیردولتی مانند تعیین تکلیف وضعیت محدوده های معدنی کشور و معارضین محلی و نهادی، بهبود ساختارهای قانونی، تامین و بهبود وضعیت نگهداشت نیروی انسانی متخصص بخش معدن و تحول در نظام تامین منابع مالی از جمله محورهای اجرایی این برنامه ملی خواهد بود.

### تجارت اهمیت گسترش روابط تجاری ایران با اوراسیا را بررسی می کند

## اوراسیا؛ مسیری برای گسترش روابط تجاری

گروه صنعت و تجارت: گفته می شود که حجم تجاری ایران با کشورهای اوراسیا ۲،۵ برابر شده است در همین زمینه بررسی در خصوص کشورهای عضو و حجم تجاری ایران با این کشورهای خواهیم داشت. اتحادیه اقتصادی اوراسیا فعالیت خود را رسماً از سال ۲۰۱۵ با پیشنهاد کشور بلاروس، روسیه و قزاقستان با هدف ایجاد فضای واحد اقتصادی و توسعه بازارهای مشترک آغاز کرد. اتحادیه اقتصادی اوراسیا شامل پنج کشور روسیه، ارمنستان، بلاروس، قزاقستان و قرقیزستان است و کشورهای مولدوی، کوبا و ازبکستان به عنوان اعضای ناظر در این اتحادیه حضور دارند. اتحادیه اقتصادی اوراسیا با ۱۸۲ میلیون نفر جمعیت و واردات ۳۸۸ میلیارد دلاری از جهان بازار بسیار بزرگ در نزدیکی ایران محسوب می شود؛ از همین ورود به این بازار همواره مورد توجه

ایران بوده و تمایل خود را برای گسترش همکاری های اقتصادی و تجاری با آن اتحادیه اعلام و مذاکرات را آغاز کرد؛ بر همین اساس از سال ۱۳۹۴ مذاکرات اولیه را جهت بررسی چگونگی گسترش رابطه تجاری و اقتصادی با اتحادیه مذکور آغاز شد و در نهایت در دی ماه سال گذشته پس از حدود ۳ سال مذاکره، اولین موافقت نامه تجارت آزاد ایران با اتحادیه اقتصادی اوراسیا توسط وزیر صنعت، معدن و تجارت ایران وقت و مقامات ۵ کشور عضو آن اتحادیه و کمیسیون اقتصادی اوراسیا، طی مراسمی در حاشیه اجلاس سران اتحادیه اقتصادی اوراسیا در سنت پترزبورگ امضا شد. حال با گذشت کمتر از یکسال، اخیراً نخست وزیر روسیه پس از دیدارهای اخیر خود با سران ایران، از جمله رئیس جمهور این کشور اعلام کرد که درباره عضویت تهران در اتحادیه اوراسیا به عنوان عضو ناظر رایزنی کرده است. پیش از این نیز گواربار گسیان، عضو هیئت مدیره اتحادیه اقتصادی اوراسیا در یک کنفرانس مطبوعاتی گفته بود: ما با جمهوری اسلامی ایران توافقنامه تجارت آزاد امضا کرده ایم. ما درخواست عضویت ناظر در اتحادیه را از شرکای ایرانی خود دریافت کرده ایم. این درخواست اکنون توسط آژانس های این اتحادیه مطابق با رویه های تعیین شده در حال بررسی است. ما امیدواریم که روسای دولت های مادر آینده نزدیک تصمیم بگیرند و ایران عضویت ناظر در اتحادیه اقتصادی اوراسیا را دریافت کند. در شرايطی که آمریکا با تحریم های سخت گیرانه به دنبال انزوای ایران است و از سوی دیگر هزینه تجارت برای ایران افزایش یافته، بسیاری از کارشناسان و فعالان اقتصادی همکاری تجاری ایران با اوراسیا راه حل برون رفت از سد تحریم ها می دانند و معتقدند که عضویت در این اتحادیه در

شرایط تحریم، می تواند نقش مؤثری در عبور از تنگناهای اقتصادی کشورمان ایفا کند و امکان استفاده از تعرفه های تجاری، فرصت سرمایه گذاری و صادرات و تسهیل روابط اقتصادی با اعضای این اتحادیه را فراهم کند. اما این به معنای برداشتن سد تحریم ها نیست. مشکل محدودیت تراکنش های انتقال پول بین سیستم های بانکی پنج کشور عضو اتحادیه و ایران به دلیل تحریم های یکجانبه آمریکا علیه این کشور یکی از چالش های پیش رو است و این مسئله می تواند مانع بزرگی برای تجارت میان ایران و کشورهای عضو این اتحادیه باشد. برای مثال حجم تجارت ایران با کشوری نظیر روسیه با توجه به روابط نزدیکی که دارند، مناسب نیست و این دو کشور نتوانسته اند از ظرفیت های اقتصادی خود برای مراد تجاری استفاده کنند و این موضوع در آمارها کاملاً مشهود است.

علی نصیریان:

## تئاتر را نمی‌توان دیکته کرد



بر اینکه نمایش ایرانی باید تقویت شود، یادآوری کرد: در دهه ۳۰ هیچ درسی برای نمایشنامه‌نویسی نبود، اما اکنون نمایشنامه‌نویسی ما بهتر شده است. نمایشنامه‌نویسی هنر بسیار جذاب و خوبی است. نمایشنامه‌نویسی ایرانی که در دهه ۴۰ شکل گرفت، روی فیلمنامه‌نویسی هم تاثیر گذاشت. نصیریان اضافه کرد: درامایک عمل و اتفاق است. تمام آثار دراماتیک دنیا روی نقاط ضعف و فراز و فرودهای انسانی انگشت گذاشته‌اند و هیچ نمایشنامه‌ای روی نکته مثبت انگشت نگذاشته است. همانطور که ارسطو این هنر را تزکیه انسان می‌داند. اما متأسفانه ما کاری را که نقد کرده و گرفتاری را بیان می‌کند، سیاه‌نمایی می‌نامیم. به همین دلیل مهم‌ترین چیزی که مدیران فرهنگی و هنرمندان باید داشته باشند، اطلاعات کافی از حرفه‌ای است که در آن مشغول هستند. او ادامه داد: تئاتر را نمی‌توان دیکته کرد؛ یک جوشش خلاقه انسانی و درونی است و باید دید آن

پنجاه و نهمین سالگرد تاسیس تماشاخانه سنگلج با حضور پیشکسوتان هنر نمایش و همراه با تجلیل از اسماعیل خلیج در این تماشاخانه برگزار شد. به گزارش ایسنا به نقل از دفتر رسانه اداره کل هنرهای نمایشی، پنجاه و نهمین سالگرد تاسیس تماشاخانه سنگلج همراه با مراسم بزرگداشت اسماعیل خلیج، نویسنده و کارگردان پیشکسوت، صبح امروز، چهارشنبه (۱۸ مهر) در این تماشاخانه برگزار شد. علی نصیریان (بازیگر و کارگردان پیشکسوت تئاتر)، حمید نیلی (مدیر کل هنرهای نمایشی)، پریماسمقندی (مدیر تماشاخانه سنگلج)، توحید معصومی (مشاور عالی اداره کل هنرهای نمایشی)، ایرج راد، هادی مرزبان، داوود فتحعلی بیگی، جواد انصافی، اکبر رحمتی، اصغر همت، کاظم هژیر آزاد، نادر فلاح، داوود داداشی، عباس جمالی، رحمت امینی و... از هنرمندانی بودند که در این مراسم حضور داشتند. علی نصیریان در ابتدای این نشست گفت: تئاتر یک اتفاق تکثیرناپذیر است. شما عکس یا فیلم را تکثیر می‌کنید اما تئاتر در لحظه اتفاق می‌افتد. او در بخشی از سخنانش به یاد و خاطره اجراهایی که در تماشاخانه سنگلج داشت، پرداخت و بیان کرد: من همیشه سعی کردم تا موضع‌گیری خودخواهانه و سیاسی خاصی نداشته باشم و خاطرات و اتفاقات را بدون جانبداری مطرح کنم. نصیریان ادامه داد: سنگلج مهم‌ترین سالن نمایشی ما و بهتر از تئاتر شهر است. این سالن خیلی خوب ساخته شده است. ما این زمین کناری را برای اضافه کردن یک استیج و کارگاه دکورسازی در نظر داشتیم. این هنرمند پیشکسوت اضافه کرد: تئاتر یک ملت براساس آثار دراماتیک آن یعنی نمایشنامه‌هایش معرفی می‌شود. ما در زمینه بازیگری و کارگردانی کارهایی انجام داده بودیم اما درباره نمایشنامه‌نویسی اتفاق نیفتاده بود و بعدها کم‌کم به آن پرداخته شد. او با تاکید



نویسنده چه در مغز داشته که این اجرا براساس آن شکل گرفته است. افرادی چون محمد رحمانیان و محمد چرم‌شیر در این نسل آدم‌های اهلی هستند. از این افراد برای پیشبرد نمایش ایرانی بهره ببرید. هر نسلی استعدادها را خود را داراست و این آدم‌های جدید خیلی درجه یک هستند. این هنرمند اظهار کرد: بیضایی در کار نمایشنامه‌نویسی ایرانی نخبه است، شاید نسل جدید به او نرسند اما استعداد دارند و از آن‌ها نباید غافل شد. نصیریان در پایان سخنانش گفت: در دام و چارچوب نمایشنامه‌های سنتی نمانید. از آنها استفاده کنید و محتوای تازه براساس نیاز جامعه پرداخت کنید. شما پیشرو و معلم جامعه هستید. بخش عمده هنر زیبایی است و این ملت باید زیبایی ببیند. این هنر است که در پیچه تنفس تازه برای ملت ایجاد می‌کند. حمید نیلی، مدیر کل هنرهای نمایشی در این نشست بیان کرد: بارقه‌امیدی از صحبت‌های شهردار در شورای شهر مطرح شده است که زمین کناری به تماشاخانه اضافه شود و این به رایزنی آقای وزیر بستگی دارد. او ادامه داد: تلاش کرده‌ایم تا این جلسه با حضور وزیر و استادان پیشکسوت هنر در مورد بررسی وضعیت تئاتر ایرانی و تماشاخانه سنگلج برگزار شود. سعی می‌کنیم تا ساختمان اداره تئاتر سابق فضای برای موزه تئاتر و کارگاهی برای نمایش ایرانی باشد. پریماسمقندی نیز گفت: تلاش استاد نصیریان و دیگر بزرگان این بوده است که طرح توسعه سنگلج به اجرا برسد و امیدواریم سال بعد در ۶۰ سالگی این تالار با این اتفاق همراه باشد. این هنرمند اضافه کرد: این خواسته خانواده تئاتر است و شهرداری باید از هنرمندان حمایت و همراهی کند؛ چراکه یکی از وظایف شهرداری حمایت از فرهنگ و هنر است و بنا به ضرورت‌های پیش رو نیاز به گسترش دارد.

### شرفی خوشان مطرح کرد؛

## نویسنده ایرانی با امکانات کم و محدودیت زیستی خود می‌نویسد

تبدیل به اثر حاضر شد.

■ نگارش داستان‌ها چقدر طول کشید؟ اغلب در چه زمان و مکانی قلم می‌زدید؟

بستگی به نویسنده دارد که چه شیوه‌ای را برای خلق رمانش پیش می‌گیرد. خیلی از رمان‌ها هستند که نیازی به تحقیق و پژوهش نداشته و وقت کمتری از نویسنده می‌گیرند که البته به نظر من چنین زمانی نداریم. «عاشقی به سبک ونگوگ» در دوره پهلوی می‌گذرد و بخشی از فصل آخر آن هم در دوره اواخر قاجار یعنی مشروطه می‌گذرد و این یعنی کتاب حاصل پژوهش و تحقیق و مطالعه است. من نویسنده برای تسلط بر موضوع ناچار بودم که پژوهش و تحقیق مفصلی انجام بدهم. نگارش داستان «عاشقی به سبک ونگوگ» دو سال طول کشید و بخش اعظم آن پژوهش و تحقیق پیرامون فضا و مکان و شخصیت‌های داستان بود. در مورد زمان و مکان نوشتن هم عرض کنم که من جزو نویسندگانی هستم که صبح خیلی زود بیدار می‌شوم. چرا که حس می‌کنم جهان با طلوع خورشید آغاز می‌شود و طبیعت کار خودش را با نورانیت و طلوع خورشید شروع می‌کند و این بر حس و حال و عملکرد انسان هم حاکم است. به همین خاطر زمان قلم زدن من در صبحگاه است. البته پاسخ این سوال برای نویسنده ایرانی خیلی آزادانه نیست. چون نویسنده ایرانی نویسنده‌ای است که با امکانات کم و محدودیت زیستی خودش قلم می‌زند. یک نویسنده برای نوشتن باید مکانی داشته باشد که به او آرامش بدهد. در ایران چنین مکانی نداریم. در ایران هیچ نویسنده‌ای نمی‌تواند برنامه‌ریزی حرفه‌ای داشته باشد، مگر اینکه خودش بخواد یک فضای خلق کند. چرا که نویسنده‌گی و نوشتن در ایران معیشت و امورات نویسنده را فراهم نمی‌کند. و مکان نوشتن هم تابع همین امر است. با توجه به این امر زمان بیشتر از مکان برای من مهم است یعنی صبحگاه در هر مکانی که امکانش فراهم شد. حتی شلوغی مکان هم برایم مشکلی ایجاد نمی‌کند.

■ درباره انتخاب ناشر اثر هم صحبت کنید!

انتخاب ناشر برمی‌گردد به اینکه خود ناشرها هم به چاپ اثر یک نویسنده اشتیاق و علاقه‌مندی نشان بدهند. برای من همراهی ناشر با اثر خیلی مهم است. ناشر اثر من هم ناشری بود که به خلق این اثر علاقه‌مند بود و استقبال کرد.



■ ماجرای شکل‌گیری این مجموعه داستان چه بود؟ اولین بار کجا و چگونه نگارش این مجموعه به ذهن شما خطور کرد؟

آغاز رمان و هر داستانی با ایده‌ای در ذهن نویسنده خطور می‌کند. ایده آن جرقه اولیه است که در ذهن نویسنده زده می‌شود و اگر آن جرقه ایجاد شده در ذهن، توسط نویسنده پیگیری شده و به شعله‌آتش‌نی‌شیر تبدیل شود، آن ایده تبدیل به رمان می‌شود. همه نویسندگان در طول زندگی خود در معرض ایده‌های مختلفی هستند. نویسندگانی بعضی از ایده‌ها را بر حسب جهان فکری، علاقه‌مندی و ذهنیتی که دارند جدی گرفته و آن را تبدیل به طرح و در نهایت تبدیل به رمان می‌کنند. ایده «عاشقی به سبک ونگوگ» هم بر مبنای نگاه و نگرش خودم به فضای فکری روشنفکری پیش از انقلاب بود. ما باید رمانی داشته باشیم که بتواند زبان، مشغولیت‌های ذهنی و همفکری هنرمندان پیش از انقلاب را به نحوی نشان بدهد. به تعبیر بنده آن چیزی که روشنفکران پیش از انقلاب بسیار زیاد دچارش بودند، یک بحث هویتی بود. اینکه روشنفکران به دنبال هویت خودشان بودند و دوست داشتند که جهان هویتی را در یابند اما در نهایت سردرگم شدند و این عدم شناخت هویت خودشان که چه هستند و چه می‌خواهند باشند و نقش آنها در جامعه چیست و جامعه به چه سمتی حرکت می‌کند؛ همگی سؤالاتی بودند که روشنفکر پیش از انقلاب برای آن پاسخ دقیقی نداشت. و چنین مباحثی که از موضوعات خیلی مهمی است باعث شکل‌گیری ایده نمایش زندگی یک نقاش عاشق در ذهن بنده شد که در نهایت

محمدرضا شرفی خوشان می‌گویند نویسنده ایرانی نویسنده‌ای است که با امکانات کم و محدودیت زیستی خودش قلم می‌زند. رمان «عاشقی به سبک ونگوگ» نوشته محمدرضا شرفی خوشان توسط انتشارات شهرستان ادب منتشر و روانه بازار نشر شده است. این کتاب دربرگیرنده داستان عاشقی پسر جوانی با سرگذشتی رازآلود در روزهای اوج انقلاب روایت می‌کند. شخصیتی که با کنار هم قرار دادن رویدادها، شخصیت‌ها و اتفاق‌ها، سعی در کامل کردن تکه گمشده‌ای از پازل زندگی خود را دارد. «عاشقی به سبک ونگوگ» در ۲۱۲ صفحه عرضه شده است. به بهانه مرور این رمان به محمدرضا شرفی خوشان نویسنده این کتاب نشستیم. مشروح این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید:

■ آقای شرفی، عنوان و طرح کتاب چگونه شکل گرفت؟

«عاشقی به سبک ونگوگ» رمانی در مورد شخصیت یک نقاش است و نویسنده در فضایی داستان را روایت می‌کند که این فضا متعلق به نقاش‌های پهلوی دوم است. خود این فضا و شخصیت اصلی و قهرمان رمان و حرفه و کار هنری او باعث شد که عنوان «عاشقی به سبک ونگوگ» انتخاب شود. ونگوگ اشاره دارد به تعلق خاطر شخصیت داستان و حس و حال او که بی‌ربط به خلیج و درونیات و سرنوشت او نیست و همچنین عاشقی که عشق قهرمان داستان به دختری است که از قضا او هم نقاش است. و این در صورتی است که می‌بینیم این فضا، احوالات فضای اغلب روشنفکران و هنرمندان پیش از انقلاب است. طرح روی جلد هم به تبع نام رمان توسط آقای مجید کاشانی خلق شد. که اشاره دارد به خود ونگوگ؛ طرحی که در داستان زندگی ونگوگ خیلی اثر بخش است. ونگوگ در یکی از بحران‌های زندگی خود گوشش را می‌برد و این طرح گوش‌گوشی که روی جلد کتاب است اشاره دارد به بخشی از زندگی ونگوگ دارد.

■ کتاب دچار تغییر عنوان نشد؟ از اول همین بود؟

نویسنده یک اثر طبیعتاً اسامی مختلفی را مدنظر دارد و اسامی را انتخاب می‌کند که به نظر خودش بهترین ویژگی‌های اسمی را برای عنوان اثرش دارد. چرا که اسم باید هم به نحوی حال و هوای داستان را القا کند و هم جدید و تازه باشد و هم مخاطب را به خواندن رمان ترغیب و تشویق کند. «عاشقی به سبک ونگوگ» را براساس همین موارد ذکر شده انتخاب کردم و ناشر هم با این انتخاب موافقت کرد.